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1 Identifikácia organizácie  
  
Názov: Slovenská knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu  
Sídlo:   Štúrova 36, 054 66  Levoča 
  
Rezort:  Ministerstvo kultúry SR 
Forma hospodárenia:  príspevková organizácia 
  
  
Riadite ľ:  Ing. František Hasaj 
Členovia vedenia: Ing. Marián Ferko , zástupca riaditeľa - vedúci ekonomicko-      

hospodárskeho oddelenia  
   Bc. Mária Bendíková , vedúca sekretariátu 
   Anna Tabáková , vedúca oddelenia metodiky a tvorby KF 
 Ing. Daniela Bonková , vedúca oddelenia knižničných služieb  

Mgr. Gabriela Rerková , šéfredaktorka  
Ing. Milan Heimschild , vedúci oddelenia zvukových štúdií 

   Bc.  Ján Meluch , vedúci oddelenia tlače a expedície 
  
Telefón: 053/4513648, 4513487-8 
Fax:      053/4513648 
e-mail:    skn@skn.sk  
adresa internetovej stránky organizácie: www.skn.sk 
  
 
Hlavné činnosti: 
  

Slovenská knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči (ďalej len SKN) 
pôsobí v oblasti šírenia informácií nevidiacim a slabozrakým občanom Slovenskej 
republiky s cieľom zabezpečiť ich kultúrne potreby, záujem o vzdelávanie a uľahčiť 
ich pracovné a spoločenské uplatnenie. 
  

  
2 Poslanie a strednodobý výh ľad organizácie 
  
 SKN plní najmä tieto úlohy: 
a)     poskytuje komplexné knižničné a informačné služby, 
b)    pôsobí ako koordinačné, bibliografické, metodické a vzdelávacie centrum pre 

nevidiacich a slabozrakých v SR, 
c)     spracováva dokumenty do foriem prístupných vnímaniu nevidiacim a 

slabozrakým (Braillovo písmo, tlač so zväčšeným typom čiernotlačového písma, 
zvukové nahrávky, digitalizácia textov a reliéfna grafika), 

d)    vydáva a distribuuje periodické a neperiodické publikácie v príslušných formách 
a distribuuje ich: 
- knižniciam poskytujúcim knižničné a informačné služby nevidiacim a    

slabozrakým používateľom, 
- inštitúciám a organizáciám pre nevidiacich a slabozrakých, 
- nevidiacim a slabozrakým jednotlivcom v SR i v zahraničí, 
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e)   zhromažďuje, ochraňuje, vedecky a odborne spracováva, využíva a sprístupňuje 
písomné dokumenty o slepeckom hnutí v SR, 

f)    poskytuje, distribuuje a vykonáva obchodnú činnosť s výrobkami a pomôckami pre 
nevidiacich a slabozrakých občanov, ktoré súvisia s produkciou knižnice, 

g)   spolupracuje s podobnými zariadeniami pre nevidiacich a slabozrakých 
v zahraničí. 

 
Oddelenie knižničných služieb poskytuje absenčné, prezenčné a zásielkové 

výpožičné služby, ako aj ďalšie knižničné a informačné služby nevidiacim a 
slabozrakým (ďalej len NS) používateľom na Slovensku a tiež v zahraničí. Služby sú 
poskytované v súlade so zákonom č. 183/2000 Z. z. o knižniciach v znení neskorších 
predpisov a s Listinou základných občianskych práv a slobôd šírením kníh 
a časopisov na audiokazetách, CD nosičoch, v Braillovom písme a prostredníctvom 
internetu bez ohľadu na politickú, náboženskú, národnostnú a rasovú príslušnosť 
používateľov.  

Ťažisko činnosti oddelenia knižničných služieb spočíva v individuálnej práci 
s používateľom. Popri individuálnom prístupe bude oddelenie v súlade s plánom 
kultúrno-výchovných podujatí naďalej rozvíjať kolektívne formy práce pre detských 
i dospelých používateľov. V tejto oblasti sa zameriame na spoluprácu so školami pre 
mládež s chybami zraku ako aj s inštitúciami, starajúcimi sa o zrakovo postihnutých.  

V budúcnosti budeme pokračovať v zabezpečovaní pravidelnej donášky kníh a 
časopisov imobilným NS čitateľom v sídle SKN, kde je ich vysoká koncentrácia. 
Taktiež sa zameriame na sprístupňovanie pribúdajúceho fondu zvukových kníh vo 
formáte MP3, sprístupňovanie kníh digitálnej knižnice SKN, lepšie využitie fondu 
cudzojazyčnej a odbornej literatúry a ochranu fondu ručne napísaných dokumentov 
v Braillovom písme.  

V najbližšom období sa zameriame na implementáciu nového knižnično-
informačného systému VIRTUA. 
 

Poslaním slepeckej redakcie je informovať NS občanov o aktuálnom dianí 
v slepeckom hnutí doma i v zahraničí, ale aj o dianí z ostatných oblastí hospodársko-
kultúrno-spoločenského života na Slovensku. Prostriedkom k tomu je 17 časopisov, 
ktoré SKN v Levoči vydáva v Braillovom písme, vo zvukovom vyhotovení, 
v čiernotlači i v elektronickej podobe. Redakcia pokračuje v postupnom prechode 
zvukových časopisov z magnetofónových kaziet na CD nosiče. Zatiaľ sa podarilo 
vydať dve periodiká na audio CD nosičoch - Nový život a Novet. Okrem toho 
redakcia každoročne pripravuje a zadáva do tlače kalendáre a vianočné pohľadnice. 
Keď to finančné možnosti dovolia aj neperiodickú publikáciu Tyflologické čítanie. 
V týchto intenciách by sme chceli pokračovať aj v nasledujúcich rokoch.  

V priebehu nasledujúceho roka 2008 sa redakcia zameria na oslavy 60. 
výročia vzniku levočskej SKN. Toto jubileum bude dominovať v braillovskej i zvukovej 
podobe slepeckých časopisov (rozhovory, ankety, spomienky pamätníkov). Podobne 
ako v roku 2007 aj v roku 2008 budeme pokračovať v uverejňovaní reliéfnych 
obrázkov v časopise Nový život. V tomto smere využijeme predlohy minulých 
reliéfnych kalendárov, nakoľko výroba reliéfnych obrázkov pre nevidiacich je dosť 
zložitá a finančne náročná.  
 

V oblasti produkcie zvukových kníh a časopisov je potrebné čo najskôr 
zabezpečiť celkový systém archivovania digitálnych nahrávok, ktorý je principiálne 
odlišný od archivovania nahrávok na analógových nosičoch. Ďalej je potrebné 
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v spolupráci s ostatnými odbornými útvarmi SKN pokračovať v postupnom prechode 
od mgf. kaziet na digitálne nosiče s nahrávkami vo formáte, ktorý bude  dostupný 
všetkým používateľom našich audio nahrávok a umožní využívať všetky technické 
vymoženosti digitálneho princípu.  

Väčšiu pozornosť budeme v roku 2008 venovať ochrane a obnove starého 
fondu originálov zvukových kníh s cieľom postupnej digitalizácie všetkých pôvodných 
zvukových nahrávok.    

 
Úlohou oddelenia tlače a expedície je vyrábať publikácie v Braillovom písme 

a reliéfnej grafike pre nevidiacich, hluchoslepých a ťažko zrakovo postihnutých. 
V súčasnosti sa tlačia publikácie z oblasti krásnej a odbornej literatúry, periodiká, 
učebnice pre základné školy, jazykové učebnice, slovníky, kalendáre a pod. 
           Tieto činnosti ovplyvnia výber novej techniky, softvéru a zariadení na 
spracovanie reliéfnych obrázkov, po ktorých je v súčasnosti z radov NS používateľov 
narastajúci záujem. 

 V počítačovej tlači sa v sledovanom období používalo na tlač braillovských 
textov zariadenie Braillo 400RS. Je to jediné zariadenie na spôsob tejto tlače v našej 
organizácii. V nastavajúcom období bude potrebné posilniť tlačiarenskú techniku na 
tomto úseku novým technicky vyspelejším zariadením na spracovanie braillovskej 
tlače. Je to potrebné na zabezpečenie tlače periodických časopisov a dodržanie 
expedičných termínov pri možných výpadkoch v súčasnosti používaného zariadenia. 
 

Medzi hlavné úlohy informatizácie SKN na nasledujúce obdobie patrí: 
1. Pokračovanie implementácie projektu KIS3G – Virtua, 
2. Vytvorenie samostatného oddelenia informačných technológií a digitálnej 

knižnice, 
3. Zabezpečenie ďalších digitálnych služieb a inovácie na webovom sídle SKN pod 

názvom Digitálna knižnica, ktoré umožnia: 
- sprístupnenie digitálnych zvukových kníh a časopisov s rešpektovaním 

Autorského zákona pre nevidiacich na webovom sídle SKN tak, aby sa 
zdvojnásobili prírastky z doterajších 100 titulov o ďalších 200 nových titulov 
v roku 2008, 

- sprístupnenie DAISY kníh II. generácie na webovom sídle SKN, 
4. Pokračovanie rekonštrukcie PC siete a modernizácia serverov SKN, 
5. Príprava Príručky používateľa Digitálnej knižnice v Braillovom písme, vo zvuku 

a v digitálnej podobe, 
6. Vybudovanie príručného digitálneho archívu SKN, 
7. Získanie certifikátu digitálnej gramotnosti ECDL. 

 
 

 
 

3 Kontrakt organizácie s ústredným orgánom a jeho   
plnenie 

  
Slovenská knižnica pre nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči nemala na rok 

2007 uzatvorený žiadny kontrakt s Ministerstvom kultúry SR.  
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4 Činnosti /produkty organizácie a ich náklady 
 
 

ODDELENIE METODIKY A TVORBY KF  (OMTKF) 
ODDELENIE KNIŽNIČNÝCH SLUŽIEB (OKS) 

 
KNIŽNIČNÉ FONDY 

Knižničný fond SKN k  31. 12. 2007 obsahoval v súhrne 35 152 knižničných 
jednotiek (ďalej len kn. j.), z toho 5 257 kn. j. v Braillovom písme. 
 
DOPLŇOVANIE A OCHRANA KNIŽNI ČNÝCH FONDOV 

SKN pri doplňovaní knižničných fondov (ďalej len KF) vychádzala z návrhu 
edičného plánu, ktorý pripravovala edičná komisia (ďalej len EK). K 31. 12. 2007 
získala SKN do svojich fondov 2 368 kn. j., t. j. 484  titulov, z toho 2 031 kn. j. 
predstavujú zvukové dokumenty, t. j. 299 titulov (11 814 kaziet). Z uvedeného počtu 
bolo 37 titulov povinných výtlačkov a 10 titulov sme získali darom.  Braillovské 
dokumenty tvorilo 337 kn. j. v počte 842 zväzkov, t. j. 185 titulov. Z tohto 86 titulov 
predstavovali notové materiály získané darom.  V porovnaní s rokom 2006 bol 
prírastok nižší  o 419 kn. j.  

Knižnica pokračovala v spracovaní hudobnín v automatizovanom systéme 
LIBRIS, spolu bolo vyhotovených 145 záznamov. 

V rámci ochrany KF sme v oddelení knižničných služieb na Námestí Majstra 
Pavla 32 v Levoči uskutočnili v mesiacoch apríl – august fyzickú očistu knižničného 
fondu zvukových a braillovských dokumentov. Staráme sa o pravidelnú údržbu 
knižničného fondu výmenou obalov, zadávaním poškodených kníh na opravu v rámci 
SKN. V roku 2007 sme takýmto spôsobom v OKS zadali a následne technicky 
spracovali 1 203 kaziet, 6 CD a 44 zväzkov braillovských kníh.  
 
SPRACOVANIE FONDOV 

V roku 2007 bolo skatalogizovaných 318 popisných jednotiek. Do služobného 
menného katalógu bolo skatalogizovaných 318 popisných jednotiek a podľa MDT 
183 popisných jednotiek. K 31. 12. 2007 sa vytlačilo 2 873 čiarových kódov.    

Pokračovalo sa v spracovávaní prírastku KF v automatizovanom systéme 
LIBRIS, vrátane dokumentov v Braillovom písme. 
 
EVIDENCIE FONDOV, PRÍRASTKOVÉ ZOZNAMY  
Prírastkové zoznamy 
Pokračovali sme v budovaní prírastkových zoznamov pre dokumenty v Braillovom 
písme a vo zvukovom vyhotovení. Celkom bolo vyhotovených 2 368 zápisov, z toho 
337 v Braillovom písme. Aj v roku 2007 SKN venovala zvýšenú pozornosť 
spracovaniu braillovských notových materiálov. Z celkového počtu zápisov 
braillovských dokumentov bolo 145 zápisov notových materiálov.  
 
Vyraďovacie zoznamy 
K 31. 12. 2007 bolo vyradených 107 kn. j.. 
  
KNIŽNIČNÉ SLUŽBY   

V roku 2007 OKS poskytovalo NS verejnosti absenčné, prezenčné 
a zásielkové výpožičné služby. Počas roka 2007  sme zabezpečovali donášku kníh 
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do domu levočským používateľom, v celkovom počte 1 439 kn. j., z toho 850 kn. j. 
zvukových dokumentov, t. j.  6 751 kaziet a 589 kn. j. braillovských dokumentov, čo 
predstavuje 2 374 zväzkov.  

Okrem zvukových a braillovských kníh knižnica poskytovala zásielkové a 
absenčné výpožičné služby zvukových periodík v celkovom počte 11 748 kn. j. Počet 
zásielok všetkých dokumentov pre používateľov predstavoval k 31. 12. 2007 celkom 
28 294 súborov.  

OKS poskytovalo poradenské služby pri výbere literatúry a ústne faktografické 
informácie. Osobný prístup ku každému používateľovi umožňoval upriamovať jeho 
pozornosť na novinky vo fonde so zreteľom na jeho žánrový záujem.  

Popri individuálnom prístupe OKS rozvíjalo kolektívne formy práce,  
organizovalo kultúrno-spoločenské a vzdelávacie podujatia (príloha č. 1 Kultúrno-
výchovná činnosť v roku 2007). V tejto oblasti sa oddelenie zameralo na spoluprácu 
so školami pre mládež s chybami zraku, s inštitúciami starajúcimi sa o zrakovo 
postihnutých a s oddeleniami pre NS verejných knižníc v ostatných regiónoch 
Slovenska.  
  Pravidelne sme poskytovali služby v čitárni (možnosť prezenčných výpožičiek 
periodík z produkcie SKN v Braillovom písme i vo zvukovom vyhotovení a povinných 
výtlačkov), kde bol záujem predovšetkým o bezplatné využitie internetu. V roku 2007 
internetové služby v oddelení 215 osôb. Zorganizovali sme 19 exkurzií pre 
návštevníkov knižnice (čitateľov, študentov i ostatnú verejnosť), 7 hodín informatívnej 
výchovy na tému služby SKN a Digitálna knižnica. 
 Aj v roku 2007 sa oddelenie podieľalo na distribúcii zvukovej verzie 
Levočského informačného mesačníka pre NS čitateľov z Levoče, ktorý SKN 
pripravuje v spolupráci  s Mestským úradom v Levoči.   

V uplynulom roku bolo čitateľom k dispozícii 5 ks špeciálnych prehrávačov 
PLEXTALK na prehrávanie DAISY zvukových kníh, ktoré čitateľom oddelenie 
zapožičalo spolu s vypožičanou Daisy knihou. O tieto prehrávače je zo strany 
čitateľov permanentný záujem.  

OKS dbalo o pravidelnú propagáciu služieb knižnice a poskytovanie 
aktuálnych informácií, pozvánok a oznamov prostredníctvom webového sídla SKN 
a slepeckých periodík.  
  
POUŽÍVATELIA  

Knižnica registrovala k 31. 12. 2007 celkom 1 548  používateľov, z toho detí 
do 15 rokov 146, čo je oproti roku 2006 o 92 menej.  
 
VÝPOŽIČKY  

V počte výpožičiek dosiahla knižnica 37 722 kn. j., čo je oproti roku 2006 
o 530 výpožičiek menej. Na jedného používateľa dosiahla knižnica 24, 3 výpožičiek.   
 
ČINNOSŤ V OBLASTI ŠPECIÁLNYCH ZBIEROK  

Knižnica budovala fond cudzojazyčných dokumentov (zvukové dokumenty, 
braillovské dokumenty v češtine, maďarčine, ruštine, nemčine a angličtine). 
Usmerňovala akvizíciu dokumentov o slepeckom hnutí. K 31. 12. 2007 knižnica 
získala v maďarskom origináli 3 tituly  ZD,  t. j. 9 kn. j. v počte 84 kaziet. V anglickom 
jazyku sme získali  3 tituly braillovských kníh. 
 
 
 



 8 

KULTÚRNO-SPOLOČENSKÁ PRÁCA   
OKS v spolupráci s OMTKF pripravilo v roku 2007 niekoľko zaujímavých 

podujatí. 
       V januári sme si pripomenuli 198 rokov od narodenia Louisa Brailla. Pri tejto 
príležitosti sme zorganizovali v dňoch 15. – 19. januára výstavku braillovských 
dokumentov a odborný výklad pre verejnosť o vzniku a vývoji slepeckého písma 
a o súčasnej výrobe braillovských dokumentov v SKN. 7. februára sme strávili 
príjemné popoludnie so slovenskou spisovateľkou a herečkou Milkou Zimkovou, 
ktorá počas svojej návštevy v Levoči načítala svoju najnovší titul „No a to!“ 1. marec 
2007 bol slávnostným dňom pre prvákov levočskej ZŠI pre nevidiacich a 
slabozrakých, ktorí sa po prvýkrát stali čitateľmi knižnice. Ich zápis sme zorganizovali 
pod názvom „Šlabikár vymením za knihu“.   
         SKN pripravila počas Týždňa  slovenských knižníc viacero podujatí. Nosným 
podujatím bola beseda so spisovateľom Antonom Rákayom, ktorý sa vo svojich 
prozaických dielach zaoberá otázkami lekárskej etiky, ale i morálkou celej 
spoločnosti. Motto „Knižnice pre všetkých“ nás zaviazalo prezentovať svoje služby 
nielen NS čitateľom, ale aj zdravej populácii, a to exkurziami počas tohto týždňa 
i mimo neho. 28. marca sa konalo posedenie s deťmi a mládežou pri príležitosti 
mesiaca knihy. Deti porozprávali o svojom vzťahu ku  knihám a o svojich obľúbených 
žánroch. Veľký bol záujem o stretnutie so spisovateľkou a podnikateľkou Kamilou 
Kay Strelka Kankovou. Počas besedy s ňou 3. mája mali čitatelia možnosť 
precestovať celý svet, pretože rozprávačský dar pani Kamily im to umožnil. 21. júna 
sme vyhodnocovali 3. ročník čitateľskej súťaže o najaktívnejšieho detského čitateľa 
a 11. septembra sme otvorili jej ďalší 4. ročník pod názvom „Sovička“. Pozvanie na 
otvorenie súťaže v Levoči prijal spisovateľ Milan Igor Chovan z Ružomberka, ktorého 
knihy zapaľujú v deťoch lásku k prírode. Do súťaže sme zapojili aj deti zo ZŠI pre NS 
na Svrčej ulici v Bratislave, kde sme súťaž slávnostne otvorili 26. septembra. 8. 
novembra pri príležitosti Dňa nevidiacich sme zorganizovali besedu s Jánom Ličkom, 
nevidiacim učiteľom, autorom básnickej zbierky „Srdce do dlaní“. Predvianočné 
posedenie s čitateľmi dňa 11. decembra bolo spojené s kultúrnym programom 
študentiek Strednej pedagogickej školy v Levoči a frekventanta tunajšieho 
Rehabilitačného strediska pre zrakovo postihnutých. Na posedení bola účasť 
čitateľov opäť bohatá a odozva priaznivá. V decembri sme sa zapojili do hlasovania 
ankety „Detská kniha roka, detský spisovateľ roka“, ktorú vyhlásila pracovná skupina 
pre prácu s deťmi  a mládežou pri OKS SNK v Martine. 
 Okrem kultúrno-spoločenských podujatí knižnica organizovala i vzdelávacie 
podujatia ako prednášky a Hodiny informačnej prípravy používateľov na témy 
digitálna knižnica, práca s internetom, služby SKN i exkurzie pre čitateľov a širokú 
verejnosť. 
   
BIBLIOGRAFICKÁ,  DOKUMENTA ČNÁ  A INFORMAČNÁ  ČINNOSŤ 

Knižnica budovala bibliograficko-informačný aparát. Zvýšenú pozornosť 
venovala informačným službám pre deti a mládež. Mesačne poskytovala informácie 
o knižných novinkách v periodikách vydávaných SKN a na webovej stránke SKN. 
 Používateľom sme poskytovali bibliografické informácie o knihách a 
periodikách z našich informačných zdrojov, a to ústne, telefonicky aj prostredníctvom 
elektronickej pošty. 
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SKN v roku 2007 vydala 4 bibliografie:  
1. Milka Zimková – spisovateľka, herečka 
2. Anton Rákay – spisovateľ, lekár 
3. Leto s dobrou knihou pre nevidiace deti 
4. Milan Igor Chovan – spisovateľ, učiteľ 

 
Pracovníci OMTKF pokračovali v roku 2007 v bibliografickej, dokumentačnej 

a informatívnej oblasti a v elektronickej podobe spracovávali povinné výtlačky 
v celkovom počte 37 titulov, ďalej pokračovali v spracovávaní hudobnín 
v automatizovanom programe Libris v celkovom počte 146 kn.j. hudobnín, 

V roku 2007  bol pripravený na vydanie 3. dodatok Katalógu zvukových 
dokumentov v celkovom počte 453 záznamov a 1. dodatok braillovských dokumentov 
v celkovom počte 431 záznamov (obidva katalógy sú sprístupnené na webovej 
stránke knižnice. 
 
Bibliografické súpisy  
1. Katalógy zvukových dokumentov k cirkulačným súborom 
2. Bg. – knihy pre masérov 
3. Bg. letáky – Nové knihy 
4. Bg. – literatúra v maďarskom jazyku 
5. Bg. – knihy na CD – ROM 
6. Bg. – knihy v systéme DAISY 
 
EDIČNÁ ČINNOSŤ 

Úlohou edičnej komisie bolo vykonávať výber dokumentov s prihliadnutím na 
štruktúru a požiadavky používateľov SKN a zároveň požiadavky vyplývajúce  
z výkazov o činnosti oddelení pre NS verejných knižníc. Členovia edičnej komisie 
vykonávali výber literatúry na výrobu do Braillovho písma, zvukového a digitálneho 
záznamu. V roku 2007 sa uskutočnili štyri zasadnutia EK podľa stanoveného plánu 
(marec, jún, september, december).  

K 31. 12. 2007 EK zadala do výroby  celkom 215 kníh, z toho 125 titulov do 
zvukovej podoby a 90 titulov do Braillovho písma. Celkom bolo vyrobených 204 
titulov. Z celkového počtu bolo 64 titulov z literatúry  pre deti a mládež, v počte 312 
kn. j. a 78 titulov odbornej literatúry, v počte 299 kn. j.  

Počas roka 2007 EK venovala pozornosť výberu svetovej a slovenskej klasiky. 
Na jednotlivých zasadnutiach EK bola hodnotená aj minuloročná činnosť 30 oddelení 
NS verejných knižníc. Hodnotenie bolo pozitívne, keďže tieto pracoviská vypožičali 
22 422 kn. j., (oproti roku 2006 o 956 výpožičiek viac), čo predstavuje 156 192 kaziet 
(oproti roku 2006 o 11 921 kaziet viac) a získali 1 251 NS používateľov, čo je 
v porovnaní s rokom 2006 o 296 používateľov viac. Formou cirkulačných súborov 
bolo dodaných do jednotlivých oddelení 4 272 titulov zvukových kníh v celkovom 
počte 33 753 kaziet, čo je oproti roku 2006 o 482 titulov viac. V súčasnosti cirkuluje 
medzi jednotlivými oddeleniami 10 250 kn. j. Počas roka 2007  SKN začala ponúkať 
knihy aj vo formáte MP3. Čitateľské ohlasy na tento formát kníh sú pozitívne. V roku 
2007 vo formáte MP3 bolo vydaných 113 titulov v počte 407 kn.j., 8 titulov Daisy kníh 
v počte 48 kn. j. 
Na poslednom zasadnutí členovia EK odsúhlasili návrh edičného plánu 
a harmonogram zasadnutí na rok 2008. 
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METODICKÁ ČINNOSŤ 
SKN sa v oblasti metodickej činnosti orientovala najmä na zabezpečenie 

metodických funkcií vo vnútri knižnice, na vzájomnú spoluprácu s odbornými 
oddeleniami a na riešenie koncepčných a operatívnych otázok. Koordinovala činnosť 
30 verejných knižníc, kde sú zriadené pracoviská poskytujúce služby pre NS 
používateľov. V mesiaci jún SKN podpísala dohodu o poskytovaní knižničných 
služieb s Ľubovnianskou knižnicou v Starej Ľubovni.  K 31. 12. 2007  bolo dodaných  
cestou cirkulačných súborov 4 272 kn. j., t. j. 33 753 kaziet 30 VK v rámci SR, čo je 
oproti roku 2006 o 582 kn. j. viac. SKN zabezpečila pre oddelenie VK vo Svidníku  
kópie zvukových dokumentov v počte 25 titulov, t. j. 184 kaziet.  Mestskej knižnici 
v Žiari nad Hronom sme vyhotovili 9 titulov v počte 69 kaziet a VK v Žiline 110 titulov 
MP3 v počte 330 kn. j. K 31. 12. 2007 bolo vykonaných 54 metodických návštev 
zameraných na využívanie zvukových dokumentov a prácu s NS používateľmi, kde 
najčastejšou požiadavkou zodpovedných zamestnancov jednotlivých oddelení NS  je 
častejšie doplňovanie KF.   
 
VNÚTROKNIŽNIČNÁ METODIKA 

V oblasti vnútroknižničnej metodiky OMTKF: 
- spracovalo štatistiku výkonov za rok 2007 a na základe štatistických ukazovateľov 

bola vyhodnotená činnosť oddelenia v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi, 
- spracovalo ročný plán, koncepciu knižničných služieb odborných oddelení SKN, 
- viedlo mesačnú dokumentáciu o činnosti odborných oddelení, 
- evidovalo prírastky a úbytky KF v zmysle JKT (prírastkové a vyraďovacie 

zoznamy), 
- spracovalo sumarizáciu štátneho štatistického výkazu o knižnici, 
- pripravilo vybrané tituly do tlače a na zhotovenie zvukového záznamu, 
- zabezpečilo nákup čiernotlačových kníh v celkovom počte 173 zväzkov (v 

hodnote 47 104 Sk), 
- viedlo evidenciu o činnosti EK a zároveň vyhodnocovalo plnenie edičného plánu, 
- doplňovalo v  programe LIBRIS deskriptory  (predmetové heslá), 
- vyhotovilo metodickú pomôcku pre OKS – predmetové heslá a MDT, 
- zabezpečilo označenie všetkých ZD čiarovým kódom – využívanie v službách, 
- zabezpečovalo styk s verejnosťou: 

a)  informovaním používateľského zázemia vhodnými  formami o službách SKN, 
b) prostredníctvom slepeckých periodík.   

 
 
 
REDAKCIA ČASOPISOV PRE NEVIDIACICH 
 

V apríli roku 2007 došlo k zníženiu finančných prostriedkov na výrobu 
slepeckých časopisov, čo sa prejavilo v krátení obsahu a periodicity viacerých titulov.  
Čitateľská verejnosť týmto krokom nebola nadšená a netešilo to ani tvorcov 
a vydavateľa periodík. Ani v roku 2007 SKN nepristúpila k zvýšeniu predplatného, čo 
sa citlivo premieta do počtu čitateľov. Dá sa konštatovať, že za ostatné tri roky sa 
počet predplatiteľov stabilizoval. Ich celkový počet za rok 2007 bol 756 s tým, že 
mnohí abonenti odoberajú viaceré časopisy. Aj v roku 2007 sa potvrdila už dlhodobo 
konštatovaná skutočnosť, že NS čitatelia viac preferujú zvukové ako braillovské 
periodiká. Naopak, stúpa počet odberateľov časopisov v elektronickej podobe.  
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Redakcia každoročne (už 7 rokov za sebou) pripravuje vo zvukovom časopise 
Prameň seriál. V roku 2007 bol venovaný nezamestnaným-zamestnaným, teda 
ľuďom so zrakovým hendikepom, ktorí nesedia doma so založenými rukami 
a nečakajú na dôchodok, ale robia niečo pre seba, slepecké hnutie, okolie. Seriál mal 
13 častí a predstavil aktívnych NS z celého Slovenska. 

Vydávanie slepeckých časopisov je financované z dvoch zdrojov. Časopisy 
Nový život v Braillovom písme, Rozhľady vo zvuku, Priezor a Vierka v čiernotlači 
a Vierka v Braillovom písme vychádzajú s finančným prispením Únie nevidiacich 
a slabozrakých Slovenska prostredníctvom grantu MPSVaR SR, ostatné periodiká 
hradí Ministerstvo kultúry SR. 
 Obsahovo sú časopisy rokmi vyšpecifikované a zahŕňajú povolania, záľuby 
i orientáciu NS čitateľov (pre masérov Dotyky, pre učiteľov hudby Akord, pre ženy 
Vierka, pre mladých Mladosť, kmeňový časopis Nový život atď.). Snahou redakcie je, 
aby obsahová náplň jednotlivých časopisov bola pestrá, aktuálna, edukačná 
i relaxačná. Príspevky v časopisoch sú z autorského pera redaktoriek a 
dopisovateľov, ako aj prevzaté z iných časopisov, resp. internetu.  

 
 
SKN vydala v roku 2007 časopisy v týchto periodicitách a nákladoch: 

 
V Braillovom písme 7 časopisov  
Nový život  (kmeňový časopis pre NS, 14 čísel, náklad 196 kusov), 
Vierka  (časopis pre ženy, 5 čísel, náklad 110 kusov),  
Kultúrno-literárny výber  (časopis o literatúre, umení a kultúre, 4 čísla, náklad 62 
kusov), 
Mlados ť (časopis pre mladých, 6 čísel, náklad 88 kusov), 
Nádej (ekumenický časopis pre všetkých kresťanov, 4 čísla, náklad 66 kusov), 
Šach  (časopis pre šachistov, 6 čísel, náklad 19 kusov). 
Dotyky  (časopis pre masérov, 4 čísla, 46 kusov).  
 
Vo zvukovom vyhotovení 12 časopisov  
Nový život  (kmeňový časopis, 14 čísel, náklad 195 kusov),  
Prameň (rozhovory s nevidiacimi, ankety, výber z rôznych časopisov, 24 čísel, 
náklad 217 kusov), 
Rozhľady  (monotematický časopis zameraný na rôzne témy spoločenského života, 8 
čísel, 52 kusov), 
Novet  (novinky vedy, techniky, 6 čísel, náklad 59 kusov), 
Pohyb  (časopis pre športovcov, 12 čísel, náklad 26 kusov), 
Dotyky  (časopis pre masérov, 4 čísla, 46 kusov),  
Akord  (časopis pre učiteľov hudby, 4 čísla, náklad 26 kusov), 
Nádej  (ekumenický časopis pre všetkých kresťanov, 4 čísla, náklad 72 kusov), 
Vodiaci pes  (časopis pre majiteľov vodiacich psov, 3 čísla, náklad 36 kusov), 
Život  (výber z týždenníka Život pre vidiacu verejnosť, 12 čísel ročne, 66 kusov), 
Zdravie  (výber z mesačníka Zdravie pre vidiacu verejnosť, 12 čísel, 64 kusov), 
100 + 1 (výber z dvojtýždenníka 100 + 1 pre vidiacu verejnosť, 13 čísel, 39 kusov). 
 
Vo zväčšenej čiernotla či 1 časopis  
Priezor  (časopis o živote NS spolu so ženským časopisom Vierka, 5 čísel, náklad 
289 kusov). 
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V elektronickej podobe (na disketách/CD a e-mailom)  
• na disketách/CD – Nový život, Vierka, Rozhľady, Mladosť, Nádej, Dotyky, Veľký 

braillovský kalendár (súbor časopisov, ktoré zasielame priebežne podľa 
uzávierok, vychádza to raz mesačne, 25 predplatiteľov), 

• e-mailový balíček (identický súbor časopisov, 66 predplatiteľov), 
• audio CD – (Nový život) 6 predplatiteľov. 
 
 
Finančné náklady na výrobu časopisov pre NS v roku 2007 
 
 
Braillovská verzia Periodicita (756 tis. Sk) 
Nový život 14 čísel 
Vierka   5 čísel 
Mladosť    6 čísel 
Šach   6 čísel 
Nádej   4 čísla 
Dotyky   4 čísla 
Kult. - literárny výber   4 čísla 
 
Čiernotla čová verzia Periodicita  

(250 tis. Sk) 
Priezor  5 čísel 
 
Zvuková verzia Periodicita (360 tis. Sk) 
Nový život 14 čísel 
Prameň 24 čísel 
Pohyb 12 čísel 
Novet   6 čísel 
Rozhľady   8 čísel 
Nádej   4 čísla 
Akord   4 čísla 
Dotyky   4 čísla 
Život - výber 12 čísel 
Zdravie 12 čísel 
100 + 1 13 čísel 
 
 
 
ODDELENIE ZVUKOVÝCH ŠTÚDIÍ              
 
I. Nahrávacie štúdiá  
 
1. Nahrávanie zvukových kníh 

V roku 2007 bolo vo zvukových štúdiách vyrobených 228 nových originálov 
zvukových kníh, čo predstavuje 2 434 hodín čistého času nahrávky (ččn). 

Z toho: 
a) na základe požiadaviek OMTKF bolo v nahrávacích štúdiách nahraných 133 

zvukových kníh z oblasti beletrie, čo predstavuje 1 519 hodín ččn,  
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b) do nášho fondu bol prevzatý a spracovaný 1 titul  v trvaní cca 3 hodín, 
c) v oblasti ochrany a obnovy KF bolo prepísaných 94 titulov z pásov  na kazety v 

rozsahu 912 hodín ččn. 
Všetky originály zvukových kníh boli nahrávané na CD-R v digitálnom audio 

formáte (DA),  Celková spotreba CD-R pri výrobe originálov zvukových kníh a 
časopisov za rok 2007 bola 3 441 ks.  

 
2. Nahrávanie zvukových časopisov a neperiodických publikácií 

V roku 2007 boli v nahrávacích štúdiách vyhotovené originály týchto 
zvukových časopisov: 
 

Zvukové 
periodiká 

Počet 
titulov 

 
Minutáž 

Čistý čas 
nahrávky v hod. 

Prameň 24 90 36 
Nový život 14               90 21 
Novet   6 90   9 
Pohyb 12 60 12 
Dotyky  4 60   4 
Akord  4 90   6 
Bodka * 12 90 16,5 
Nádej  4 90     6,0 
Vodiaci pes  3 60 3 
Život - výber 11 90 16,5 
Rozhľady   8 90 13,5 
100+1 12 90              11 
Zdravie 12 90 16,5 
LIM 11 90 16,5 
SPOLU                                      137                                                                     187,5 
   
• časopis Bodka je vyrábaný pre ZŠI pre nevidiacich v Levoči na základe ich objednávky a podľa ich podkladov 
• časopis LIM (Levočský informačný mesačník) je vydávaný v spolupráci s Mestským úradom v Levoči 

 
3. Oblasť digitalizácie zvukových kníh 
 V roku 2007 bolo v systéme DAISY vyhotovených 7 titulov v rozsahu 85,5 
hodín ččn. Žánrovo sú to tituly hlavne z oblasti odbornej a beletristickej literatúry. 
Pokračovalo sa v spracovávaní Veľkého slovníka cudzích slov v systéme DAISY. 
Spracovaných bolo 18 000 hesiel z celkového počtu 65 000. V oblasti beletrie bolo 
spracovaných v systéme MP3 105 titulov v trvaní 1 126,5 hodín.  
 
 
II. Prepisové pracovisko  
 
1. Prepis zvukových kníh a odbornej literatúry 

Na prepisovom pracovisku boli spracovávané originály zvukových kníh, 
vyrobené v nahrávacích štúdiách. Celkovo bolo v roku 2007 prepísaných na kazety 
132 titulov kníh v rozsahu 1573,5 hodín ččn, pričom sa spotrebovalo 11 277 ks 90-
minútových a 1 541 ks 60-minútových kaziet TDK typu D. 
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2. Prepis zvukových časopisov a neperiodických publikácií 
           

 
Názov periodika 

 
Počet kópií (kaziet) 

Prameň                              4134 
Nový život                              3054 
Novet 343 
Pohyb 264 
Dotyky 202 
Akord 101 
Nádej 284 
Vodiaci pes 123 
100+1 358 
Rozhľady 396 
Život výber 550 
Zdravie 678 
LIM 501 
SPOLU                            10988 
 
3. Opravy zvukových kníh 

Podľa požiadaviek OKS boli v roku 2007 na prepisovom pracovisku vykonané 
opravy poškodených zvukových kníh (kópií KF) v celkovom rozsahu 2 060 hodín 
nahrávky. 

Spotreba kaziet pri opravách zvukových kníh a náhrade poškodených kaziet u 
zvukových časopisov bola: TDK D 90 – 1 122 ks a TDK D 60 - 177 ks. 
 
 
III. Rozbor výsledkov  
 
1. Nahrávanie kníh 

V porovnaní s rokom 2006, kedy sme nahrali 129 titulov v rozsahu 1 561 
hodín ččn, v roku 2007 bolo nahraných 133 titulov v rozsahu 1 519 hodín ččn. 
Predstavuje to nárast o 4 tituly, ale v počte hodín ččn je to mierny pokles o 42 hodín 
(2,6 %). 
 
2. Prepis kníh 

V porovnaní s rokom 2006, kedy bolo prepísaných 139 titulov v rozsahu 1 549 
hodín, bolo v roku 2007 celkovo prepísaných 132 titulov v rozsahu 1 573,5 hodín, čo 
je o 6 titulov menej, ale v počte hodín je to 24,5 viac ako v roku 2006. Priebežne  je 
stav  originálov aktualizovaný v elektronickej, aj v písomnej forme.  

K 31. 12. 2007 bolo evidovaných 4 540 originálov zvukových kníh. Originály sú 
uložené v sklade originálov a v špeciálnych uzamknutých skriniach v priestoroch 
oddelenia zvukových štúdií.  
 
3. Obnova originálov zvukových kníh 

V roku 2007 bolo prepísaných 94 originálov zvukových kníh z pásov na mgf. 
kazety, čo je oproti minulému roku o 9 titulov menej. V počte hodín je to však menej 
len o 47  hodín nahrávky, čo predstavuje 4,9 %. Súvisí to s častými problémami 
s technikou počas uplynulého roka. 
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4. Digitalizácia zvukových kníh  
V roku 2007 bolo na pracovisku digitalizácie vyhotovených 7 titulov kníh 

v systéme DAISY. čo je v porovnaní s rokom 2006 o 4 tituly viac. Naviac sa 
pokračovalo v digitalizácii Slovníka cudzích slov, u ktorého bolo v roku 2006 
spracovaných 18 000 hesiel.  V roku 2007 už bola každá nová zvuková kniha 
zdigitalizovaná vo formáte MP3, pričom celkovo bolo spracovaných 105 titulov 
v tomto formáte. 
 
IV. Komentár  

Všetky zvukové knihy a časopisy sú nahrávané a archivované výlučne 
v digitálnom formáte. Limitujúcim faktorom pri množstve nahraných nových titulov bol 
v  roku 2007 objem finančných prostriedkov určený na vyplácanie honorárov 
načítavateľom. Záujem o načítavanie zo strany profesionálnych načítavateľov 
prevažoval naše finančné možnosti. V roku 2007 došlo na pracovisku prepisu k 
zrušeniu jedného pracovného miesta. Aj napriek tomu sme v roku 2007 udržali 
produkciu zvukových kníh a časopisov na úrovni predchádzajúceho roka, čoho 
dôkazom sú vyššie uvedené číselné ukazovatele. Čiastočne spomalené boli práce na 
digitalizácii Veľkého slovníka cudzích slov z dôvodu zabezpečenia zastupovania 
v nahrávacích štúdiách počas dlhodobej neprítomnosti zvukového technika plniaceho 
si študijné povinnosti. Z dôvodu nedostatku skladových priestorov  a s cieľom lepšej 
fyzickej ochrany fondu originálov zvukových kníh a časopisov sme v roku 2007 
zabezpečili dodávateľa na novú skladovú techniku (posuvné regále) pre archív 
originálov. K jej realizácii došlo v závere roka, čím sme získali nové a vyhovujúcejšie 
úložné priestory pre neustále sa rozrastajúci fond originálov zvukových kníh 
a časopisov. Nové harddiskové rekordéry Tascam X48, ktoré sme koncom roka 2007 
nainštalovali do nahrávacích štúdií, umožnia efektívnejšie využívať nahrávací čas, čo 
v konečnom dôsledku prispeje k ďalšiemu  skvalitneniu nahrávok.  

Doteraz sa však, z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov, nepodarilo 
zrealizovať digitálny archív, ktorý by zabezpečil dlhodobé a spoľahlivé uloženie 
digitálnych nahrávok.                 

 
 
ODDELENIE TLAČE A EXPEDÍCIE  
 

Oddelenie tlače a expedície  zabezpečuje sadzbu, tlač, knihárske spracovanie 
a expedíciu všetkých dokumentov v Braillovom písme (časopisy, beletria, notové 
záznamy, popisy k reliéfnym obrázkom, kalendáre a rôzne texty podľa požiadaviek 
redakcie, edičnej komisie, harmonogramu zadávania časopisov a používateľov 
Braillovho písma). 
           Hlavné ukazovatele uvedené v porovnávacej tabuľke sa pohybujú od 0,9 až 
1,5 objemu oproti minulému roku. Dotýka sa to najmä počítačovej sadzby a sadzby 
na prevodníku MPC, korektúry a tlače, výroby väzieb V1, V3 a počtu 
vyexpedovaných zásielok.  
 
Sadzba a korektúra Braillovho písma  

V roku 2007 bolo vysádzaných 22 640 matríc braillovských textov. Korektori 
skorigovali 22 531 matríc.  

Dodané texty (rukopisy, knižné predlohy a predlohy na počítačových médiách) 
spracovávajú a graficky upravujú sádzačky na personálnych počítačoch. V spolupráci 
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s korektormi ich upravujú do formy vhodnej pre braillovskú tlač. Využitie 
mechanického spôsobu sadzby sa obmedzilo len na texty detských časopisov, 
popisy k reliéfnym obrázkom, kalendáre, a texty, ktoré je potrebné vysádzať na 
zinkový plech, alebo durofol.  
 
Tlač Braillovho písma  

V tlači Braillovho písma bolo v roku 2007 vytlačených 339 533 listov, z toho 
mechanicky 43 476. Mechanickým spôsobom tlače sme spracovali detské časopisy 
Naše ráno, Za svetlom, kalendáre a texty sádzané do zinkových a durofolových 
matríc. Tlačiarne Braillovho písma Index Everest 4x4 PRO sa používajú na tlač 
neperiodických publikácií a šachovej prílohy. Nosným zariadením pre automatickú 
braillovskú tlač je zariadenie Braillo 400 RS.  
 
Knihárstvo                               

Na úseku knihárstva bolo v roku 2007 zviazaných 2 095 zväzkov V8 a 1 157 
zväzkov zviazaných špirálovou väzbou.  
 
Formovanie obrázkov  

V roku 2007 bolo vyrobených 6 101 reliéfnych obrázkov do učebníc časopisov 
a neperiodických publikácií.  
 
Ukončené tituly v Braillovom písme  

V sledovanom období bola na základe objednávky pre základné školy pre 
nevidiacich sústredená pozornosť na spracovanie 11 učebníc. Ďalej bolo vyrobených 
92 titulov beletrie a 2 tituly notových materiálov. Pre čitateľov v predškolskom veku 
sme vyrobili dve leporelá kombinovanou tlačou (Braillovo písmo, čiernotlač), 
s reliéfnymi obrázkami. 
 
Expedícia  

V roku 2007 bolo vyexpedovaných 7 037 zásielok periodík v Braillovom písme 
a  722 individuálnych braillovských objednávok, 12 599 zvukových zásielok a 527 
individuálnych zvukových objednávok. Podstatnú časť individuálnych objednávok 
tvorili kalendáre, papier na slepeckú tlač a objednávky beletrie na predaj.   
 

 
5 Rozpočet organizácie  
 

Na základe rozpisového listu č. MK-824/2007/102/1135 zo dňa 24. 1. 2007 bol 
Ministerstvom kultúry SR schválený rozpočet na rok 2007 a rozpísané záväzné 
ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007 vo výške 19 430 tis. Sk (bežné výdavky 
celkom – 600). Z toho mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
(610) boli vo výške 7 980 tis. Sk, priemerný prepočítaný evidenčný stav 
zamestnancov: 56. Tieto záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu boli počas roka 
upravené rozpočtovými opatreniami č. 1 – 7 na sumu 20 354 tis. Sk (príspevok od 
zriaďovateľa). Z toho podprogram 08S0105 (bežné výdavky celkom – 600) vo výške 
20 040 tis. Sk. Z toho orientačný ukazovateľ mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 
osobné vyrovnania (610) boli vo výške 8 284 tis. Sk, priemerný prepočítaný 
evidenčný stav zamestnancov: 56. Rozpočtovým opatrením č. 4 boli pre SKN 
upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007 v prvku 08T0105 - 
Projekt informatizácie kultúry, z toho prioritný projekt Implementácia KIS3G – Virtua 
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vo výške 96 tis. Sk a projekt Digitálna knižnica SKN vo výške 218 tis. Sk. Ďalej pre 
SKN M. Hrebendu v Levoči bol v roku 2007 schválený prioritný projekt v programe 
08T0103 (podpora kultúrnych aktivít RO a PO) vo výške 200 tis. Sk s účelovým 
určením na výrobu časopisov vo zvukovom a braillovskom vyhotovení, výroba 
zvukových kníh s rozšírením ich výroby vo formáte MP3. Taktiež v programe 
08T0103 bol schválený projekt s účelovým určením na generálnu rekonštrukciu 
a modernizáciu tlačiarne Braillo 400 RS vo výške 300 tis. Sk. Tento projekt bol 
schválený v rámci kapitálových výdavkov na rok 2007 a zapísaný v registri investícií 
MF SR pod číslom: 18 412. Zároveň boli pre SKN schválené kapitálové výdavky na 
rok 2007 o 619 tis. Sk, ktoré boli určené na investičné akcie Implementácia KIS3G – 
Virtua vo výške  544 tis. Sk a Digitálna knižnica SKN vo výške 132 tis. Sk, a to 
v prvku 08T0105 – Projekt informatizácie kultúry. Uvedené investičné akcie boli 
zaregistrované v registri investícií pod číslom 19 490 – Implementácia KIS3G – Virtua 
a pod číslom 19 491.  

 
Záväzné ukazovatele stanovené MK SR pre SKN M. Hrebendu v Levoči na rok 

2007 boli vyčerpané a neboli prekročené.  
 
Tabuľka č. 5.5.1                           v tis. Sk 
                           

Ukazovateľ Skutočnosť 
2006 

Schválený 
rozpočet 

2007 

Upravený 
rozpočet 

2007 

Skutočnosť 
2007 

Z toho 
z 

transferu 

% 
čerpania 

4:3 

a b 1 2 3 4 5 6 
Výnosy spolu  (6..) 
Z toho: 

22 450 20 530 22 484 24 479 20 354 108,8 

Prevádzková dotácia 
(691) 

18 804 19 430 20 354 20 354 20 354 100 

Tržby za predaj 
(601+602) 

2 331 1 000 1 304 1 509  115,7 

Z toho 
Tržby z prenájmu 

      

Iné ostatné výnosy 
a tržby (649 + 651) 

1 315 100 826 2 616  316,7 

Náklady spolu   (5..) 
Z toho: 

24 229 20 530 22 484 25 216 20 354 112,1 

Spotrebované nákupy 
(50) 

 3 049 2 225 2 254 2 474 2 254 109,7 

Služby (51) 2 487 1 225 1 927 3 753 1 859 194,75 
Z toho: 
Reprezentačné (513) 

11 15 14 14 14 100 

Osobné náklady (52) 12 815 12 555 13 755 13 677 11 693 99,4 
Z toho: 
Mzdové náklady (521) 

9 256 8 920 9 893 9 653 8 316 97,5 

Dane a poplatky (53) 40 40 52 75 58 150 
Ostatné náklady (54) 219 250 203 197 197 97 
Odpisy, predaný 
majetok, rezervy.. (55) 

5 820 3 486 4 293 5 037 4 293 117,3 

Z toho: 
Odpisy N a HIM (551) 

5 619 3 486 4 293 5 037 4 293 117,3 

Daň z príjmov (591)    3   

 
B 
e 
ž 
n 
ý 
 
t 
r 
a 
n 
s 
f 
e 
r 

Hospodársky 
výsledok ( +/- ) 

- 1 779   - 737   
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Výnosy z hlavnej činnosti   
 
       Slovenská knižnica pre nevidiacich M. Hrebendu v Levoči dosahuje tržby len 
za hlavnú činnosť. Z vedľajšej činnosti SKN v Levoči nedosahuje výnosy. 
       Výnosy celkom sú plnené vo výške 24 479 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 
108,8 % ročného rozpočtu (prekročenie výnosov o 1 995 tis. Sk).  
Z toho: 
 

Prevádzkové dotácie – transfery – 20 354 tis. Sk  
          

Tržby za predaj vlastných výrobkov (1 304 tis. Sk) – 1 509 tis. Sk,  

z toho: 
- učebnice 553 tis. Sk, 
- detské časopisy 88 tis. Sk, 
- zhotovenie časopisov 147 tis. Sk, 
- predplatné za časopisy 128 tis. Sk, 
- predplatné kalendárov 20 tis. Sk, 
- predaj zvukových kníh 64 tis. Sk, 
- zhotovenie braillovských časopisov 457 tis. Sk, 
- zhotovenie časopisov vo zvuku 25 tis. Sk, 
- ostatné výnosy 27 tis. Sk. 
        

Tržby z prenájmu (0 tis. Sk) – 0 tis. Sk 
 
        V roku 2007 SKN M. Hrebendu v Levoči neposkytovala prenájom vlastných 
priestorov. 
 

Ostatné výnosy (778 tis. Sk) – 2 568 tis. Sk 
    
        Ostatné výnosy (778 tis. Sk) boli k 31. 12. 2007 čerpané vo výške 2 568 tis. 
Sk. Uvedené čerpanie vzniklo hlavne z dôvodu použitia fondu reprodukcie ako 
doplnkového zdroja financovania na úhradu nákladov na opravu a údržbu (úprava 
podkrovia a výmena strešnej krytiny na NMP č. 32)  
z toho: 
- prijaté úroky 16 tis. Sk, 
- prostriedky z ÚPSVaR 756 tis. Sk, 
- zberné suroviny 5 tis. Sk, 
- zúčtovanie fondov 1 763 tis. Sk (použitie fondu reprodukcie ako doplnkového 

zdroja na opravu a údržbu – úprava podkrovia a výmena strešnej krytiny na NMP 
č. 32), 

- iné výnosy 28 tis. Sk.  
 
       Tržby z predaja majetku a materiálu (48 tis. Sk) – 48 tis. Sk 
z toho: 

-     tržby z predaja nehm. m.                                                  0 tis. Sk,    
-     papier (predaj papiera na braillovskú tlač)                      48 tis. Sk, 
-    ostatný                                                                               0 tis. Sk.    

    



 19 

       Rekapitulácia výnosov : Výnosy celkom sú plnené vo výške 24 479 tis. Sk, čo 
predstavuje plnenie na 108,87 % ročného rozpočtu. 
 

Na tomto plnení sa podieľajú výnosové položky následovne: 
1. Tržby za vlastné výrobky (1 304 tis. Sk) – prekročenie o 205 tis. Sk (1 509 tis. Sk) 
2. Tržby zo služieb (0 tis. Sk) – (0 tis. Sk)  
3. Ostatné výnosy (2 568 tis. Sk) – prekročenie o 1 790 tis. Sk (778 tis. Sk) 
4. Tržby z predaja majetku a materiálu (48 tis. Sk) – plnenie na 100 % (48 tis. Sk) 
5. Prevádzkové dotácie sú plnené na 100 % (20 354 tis. Sk) – 20 354 tis. Sk 
 
       

Náklady na hlavnú činnos ť príspevkovej organizácie  
      
      Spotrebované nákupy  

 
           Z ročného rozpočtu spotrebovaných nákupov (spotreba materiálu a energie – 
2 254 tis. Sk) bolo k 31. 12. 2007 čerpané 2 474 tis. Sk,  
z toho:  
- spotreba materiálu 1 576 tis. Sk:  

- spotreba materiálu (knihy, časopisy) 98 tis. Sk    
- spotreba režijného materiálu 57 tis. Sk 
- spotreba PHM 165 tis. Sk 
- spotreba kancelárskeho materiálu 64 tis. Sk 
- spotreba automateriálu 10 tis. Sk 
- spotreba údržbárskeho materiálu 19 tis. Sk 
- spotreba knihárskeho materiálu 118 tis. Sk 
- spotreba výrobného materiálu 575 tis. Sk 
- spotreba DHM 132 tis. Sk 
- spotreba čistiacich prostriedkov 30 tis. Sk 
- spotreba zvukového materiálu 304 tis. Sk 
- spotreba pracovných pomôcok 4 tis. Sk   

- spotreba energie 898 tis. Sk (elektrická energia 479 tis. Sk, vodné a stočné 55 tis.  
  Sk, plyn 364 tis. Sk). 
           
       Služby  
 

Z ročného rozpočtu služieb (1 927 tis. Sk) je k 31. 12. 2007  čerpané 3 753 tis. 
Sk  
z toho: 

- opravy a udržiavanie 2 006 tis. Sk (budovy 1 854 tis. Sk, auto 66 tis. Sk, revízie 
86 tis. Sk), z tejto položky bolo čerpané z prostriedkov fondu reprodukcie ako 
doplnkového zdroja financovania na opravu krovu a výmenu strešnej krytiny na 
NMP č. 32 vo výške 1 763 tis. Sk,  

- cestovné 101 tis. Sk (zamestnanci SKN 94 tis. Sk, ostatné 7 tis. Sk), 
- náklady na reprezentačné: rozpočet  14 000 Sk -  k 31. 12. 2007 bolo čerpané 

vo výške 14 361,70 Sk, náklady na reprezentačné boli čerpané v prevažnej 
miere v súvislosti s dôležitými udalosťami a jednaniami, 

- ostatné služby 1 632 tis. Sk, 
- výkony spojov 191 tis. Sk (telefóny 135 tis. Sk a poštovné 56 tis. Sk), 
- školenia 21 tis. Sk, 
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- tlač čiernotlačových časopisov (Priezor ...) 101 tis. Sk, 
- zhotovenie zvukových kníh a časopisov – autorské honoráre a príspevky do 

časopisov 645 tis. Sk, 
- DNM 131 tis. Sk, 
- správa web stránky 37 tis. Sk, 
- ochrana objektov 11 tis. Sk, 
- update k softvéru 55 tis. Sk, 
- zhotovenie štočkov do učebníc 242 tis. Sk, 
- ostatné 198 tis. Sk. 

 
    Osobné náklady  
 

       Z ročného rozpočtu osobných nákladov (13 755 tis. Sk) je k 31. 12. 2007 
čerpané 13 677 tis. Sk,  
z toho: 
- mzdové náklady 9 653 tis. Sk (v tom OON 32 tis. Sk), 
- náklady na sociálne poistenie 3 185 tis. Sk, 
-  sociálne náklady 840 tis. Sk, 
z toho stravovanie 449 tis. Sk, 
           sociálny fond 85 tis. Sk, 
           náhrada PN 66 tis. Sk, 
           odchodné 23 tis. Sk, 
           odstupné 218 tis. Sk.   
           

        Dane a poplatky 
 
       Z ročného rozpočtu daní a poplatkov 52 tis. Sk bolo k 31. 12. 2007 čerpané 75 
tis. Sk. Z uvedenej položky bolo čerpané hlavne za komunálny odpad, 
koncesionárske poplatky a daň z nehnuteľnosti.   
 

       Ostatné náklady  
 
Z ročného rozpočtu ostatných nákladov (203 tis. Sk) je k 31. 12. 2007 čerpané 

197 tis. Sk. Z uvedenej položky bolo čerpané hlavne za poistenie majetku SKN.  
            
        Odpisy NIM a HIM  
 

Z ročného rozpočtu odpisov HIM a NIM (4 293 tis. Sk) je k 31. 12. 2007 
čerpané 5 037 tis. Sk, čo je 117,33 %, pričom odpisy na rok 2007 neboli vykryté v 
plnej výške. Odpisy sú za uvedené obdobie prekročené o 744 tis. Sk. SKN M. 
Hrebendu v Levoči žiadala MK SR o vykrytie odpisov v plnej výške, žiaľ MK SR tieto 
odpisy nevykryla. 
 
      Daň z príjmov  
 
      K 31. 12. 2007 bolo čerpanie vo výške 3 tis. Sk.      
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       Rekapitulácia nákladov: náklady na prevádzku boli k 31. 12. 2007 čerpané 
vo výške 25 216 tis. Sk, čo predstavuje prekročenie rozpočtu o 2 732 tis. Sk. Na 
tomto prekročení sa podieľajú nákladové položky vo výške: 
 
1. Prekročenie položky 50 – Spotrebované nákupy o 220 tis. Sk 
2. Prekročenie položky 51 – Služby o 1 826 tis. Sk 

           3.  Šetrenie položky 52 – Osobné náklady o 78 tis. Sk 
5. Prekročenie položky 53 – Dane a poplatky o 23 tis. Sk 
6. Šetrenie položky 54 – Ostatné náklady o 6 tis. Sk 
7. Prekročenie položky 55 – Odpisy o 744 tis. Sk  
8. Prekročenie položky 59 – Daň z príjmov o 3 tis. Sk 

 
Hospodársky výsledok  

 
          Slovenská knižnica pre nevidiacich M. Hrebendu v Levoči v účtovnej závierke 
k 31. 12. 2007 dosiahla hospodársky výsledok – stratu – 737 tis. Sk z dôvodu: 
 
1. Prekročenie položky 50 – Spotrebované nákupy o 220 tis. Sk 
2. Prekročenie položky 51 – Služby o 1 826 tis. Sk 
3. Šetrenie položky 52 – Osobné náklady o 78 tis. Sk 
4. Prekročenie položky 53 – Dane a poplatky o 23 tis. Sk 
5. Šetrenie položky 54 – Ostatné náklady o 6 tis. Sk 
6. Prekročenie položky 55 – Odpisy IM o 744 tis. Sk  
7. Prekročenie položky 59 – Daň z príjmov o 3 tis. Sk 
8. Prekročenie výnosov za dané obdobie o 1 995 tis. Sk   

                                                                                                                      (v tis. Sk) 
 

UKAZOVATEĽ 
 

SCHVÁLENÝ 
ROZPOČET 

2007 

 

UPRAVENÝ 
ROZPOČET 

2007 

 

SKUTOČNOSŤ 
2007 

 

ROZDIEL 
(6-5) 

 

5 – TRIEDA 
 

20 530 

(19 430) 

 

22 484 

(20 354) 

 

25 216 

 

6 – TRIEDA 
 

20 530 

(19 430) 

 

22 484 

(20 354) 

 

24 479 

 

 
 

- 737 

 

 

        ROZDIEL: VÝNOSY – NÁKLADY: 24.479 tis. Sk – 25.216 tis. Sk = - 737 tis. Sk 

V roku 2007 SKN M. Hrebendu v Levoči dosiahla stratu vo výške – 737 tis. Sk. 
Tento hospodársky výsledok ovplyvnilo najmä to, že SKN M. Hrebendu v Levoči 
nemala vykryté odpisy v plnej výške. Odpisy neboli vykryté za rok 2007 vo výške 744 
tis. Sk.  
          SKN M. Hrebendu dosiahla za hlavnú činnosť v roku 2003 stratu 2 038 tis. Sk. 
V roku 2004 dosiahla za hlavnú činnosť stratu 3 063 tis. Sk, v roku 2005 stratu 3 197 
tis. Sk, v roku 2006 SKN M. Hrebendu v Levoči dosiahla stratu vo výške 1 779 tis. Sk 
a v roku 2007 taktiež stratu vo výške 737 tis. Sk z vyššie uvedených dôvodov.   
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Podnikate ľská činnos ť 

 
SKN nevykonáva podnikateľskú činnosť a hospodársky výsledok má vyčíslený 

len za hlavnú činnosť. 
 

Stav majetku 
 
Nehmotný investi čný majetok (NIM): 
Počiatočný stav k 1. 1. 2007                                                           613 801,- Sk 
Prírastok v r. 2007 – nákup                                                             132 000,- Sk   
Úbytok v r. 2007 – vyradenie                                                                     0,- Sk                                                           
Konečný stav k 31. 12. 2007                                                           745 801,- Sk 

 
Hmotný investi čný majetok (HIM): 
Počiatočný stav k 1. 1. 2007                                                     65 428 076,50 Sk  
Prírastok v r. 2007 – nákup                                                         5 751 496,05 Sk 
Úbytok v r. 2007 – vyradenie                                                         146 007,-    Sk 
Konečný stav k 31. 12. 2007                                                     71 033 565,55 Sk 
       
Zdôvodnenie nákupu NIM a HIM (7 838 tis. Sk)  
 
Nákup financovaný z vlastných zdrojov (14 266 tis. Sk): 

-     154 tis. Sk  – technické zhodnotenie budovy – realizácia sadrokartónovej steny   
pre serverovňu SKN 

-  8 039 tis. Sk  – úhrada straty roku 2004, 2005 a 2006   
-     654 tis. Sk  – zakúpenie výpočtovej techniky  
-     597 tis. Sk  – zakúpenie posuvných regálov  
-     517 tis. Sk  – zakúpenie plošiny pre imobilných 
-  1 028 tis. Sk  – zakúpenie služobného motorového vozidla  
-  1 514 tis. Sk  – rekonštrukcia a modernizácia kotolne SKN 
-  1 763 tis. Sk  – použitie prostriedkov fondu reprodukcie ako doplnkového zdroja  
                            financovania na opravu a údržbu pre akciu oprava krovu   
                            a výmena strešnej krytiny na NMP č. 32      
 
      Všetky nákupy z vlastných zdrojov boli realizované po predchádzajúcom súhlase 
MK SR. 
 
      Fondy 
 
Záväzky zo sociálneho fondu     

 Tvorba a čerpanie k 31. 12. 2007: 

       PS k 1. 1. 2007                                                                       29 tis. Sk 
       obrat strany MD                                                                    105 tis. Sk 
       obrat strany D                                                                         84 tis. Sk 
       KS k 31. 12. 2007                                                                     8 tis. Sk 
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Fond reprodukcie 

 Tvorba a čerpanie fondu reprodukcie k 31. 12. 2007: 

       PS k 1. 1. 2007                                                                13 774 tis. Sk 
       obrat strany MD                                                               15 686 tis. Sk  
       obrat strany D                                                                    6 013 tis. Sk  
       KS k 31. 12. 2007                                                              4 101 tis. Sk  
 

Počiatočný stav fondu reprodukcie bol k 1. 1. 2007 vo výške 13.773.745,68 
Sk. Tvorba za rok 2007 bola vo výške 6.013 tis. Sk. Čerpanie fondu reprodukcie bolo 
vo výške 15 686 tis. Sk. Konečný stav fondu reprodukcie bol k 31. 12. 2007 vo výške 
4.101 tis. Sk, pričom fond reprodukcie nie je v plnej výške vykrytý. Za rok 2007 neboli 
odpisy vykryté vo výške 744 tis. Sk. V roku 2007 boli použité prostriedky fondu 
reprodukcie na úhradu straty minulých období vo výške 8.039.059,22 Sk (straty za 
rok 2004 vo výške 3.063.401,11 Sk, v roku 2005 vo výške 3.196.449,51 Sk a v roku 
2006 vo výške 1.779.208,60 Sk). Všetky nákupy z vlastných prostriedkov FRHM boli 
realizované po predchádzajúcom súhlase MK SR.  
 

Rezervný fond 

       Tvorba a čerpanie rezervného fondu k 31. 12. 2007:        

        PS k 1. 1. 2007                                                                      41 tis. Sk 
        obrat strany MD                                                                       1 tis. Sk  
        obrat strany D                                                                          4 tis. Sk  
        KS k 31. 12. 2007                                                                  44 tis. Sk    
 

 Rezervný fondu tvoria sponzorské príspevky a dary (44 tis. Sk), ktoré sú 
v prevažnej miere určené na činnosť knižnice.  
 

Fond dlhodobého majetku 

Tvorba a čerpanie fondu dlhodobého majetku k 31. 12. 2007: 

 PS k 1. 1. 2007                           26 557 tis. Sk 
      obraty strany MD                  5 037 tis. Sk 
      obraty strany D                                                                    5 884 tis. Sk 
      KS k 31. 12. 2007                                                              27 404 tis. Sk      
 

Fond obežných aktív 

 Tvorba a čerpanie fondu obežných aktív k 31. 12. 2007: 

       PS k 1. 1. 2007                                                                  2 193 tis. Sk 
  KS k 31. 12. 2007                                                              2 193 tis. Sk  

 
Slovenská knižnica pre nevidiacich M. Hrebendu v Levoči sleduje fondy na 

bankových účtoch Štátnej pokladnice. 
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Kapitálový transfer 

 
Kapitálové výdavky a ich čerpanie 

Listom MK SR č. MK – 824/2007-102/5610 zo dňa 2. 4. 2007 boli záväzné 
ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007upravené rozpočtovým opatrením č. 2/KV 
o + 300 tis. Sk. Úprava bola vykonaná v programe 08T0103 - Podpora kultúrnych 
aktivít RO a PO s účelovým určením na Generálnu rekonštrukciu a modernizáciu 
tlačiarne Braillo 400 RS (č. IA: 18 412). Poskytnuté finančné prostriedky boli použité 
na zakúpenie náhradných dielov a príslušenstva potrebných ku generálnej 
rekonštrukcii a modernizácii tlačiarne Braillo 400 RS. Touto generálnou 
rekonštrukciou a modernizáciou tlačiarne Braillo 400 RS SKN M. Hrebendu v Levoči 
zabezpečila tlač braillovských časopisov, kníh a učebníc pre nevidiacich 
a slabozrakých občanov SR na ďalšie obdobie. Prostriedky vo výške 300.000,- Sk 
boli k 31. 12. 2007 vyčerpané v plnej výške a v súlade s ich účelovým určením.   

Listom MK SR č. MK – 824/2007-102/12368 zo dňa 6. 8. 2007 boli záväzné 
ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007 upravené rozpočtovým opatrením č. 5/KV 
o + 619 tis. Sk. Úprava bola vykonaná v prvku 08T0105 – Projekt informatizácie 
kultúry s účelovým určením na investičné akcie Implementácia KIS3G (č. IA: 19 490) 
vo výške 544 tis. Sk a Digitálna knižnica SKN (č. IA: 19 491) vo výške 75 tis. Sk. 

Listom MK SR č. MK – 824/2007-102/15948 zo dňa 17. 10. 2007 boli záväzné 
ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007 upravené rozpočtovým opatrením č. 7/KV 
o + 57 tis. Sk a určené na investičnú akciu Digitálna knižnica SKN. Úprava bola 
vykonaná v prvku 08T0105 – projekt informatizácie kultúry z pôvodnej výšky 75 tis. 
Sk na 132 tis. Sk.   

Všetky prostriedky určené na kapitálový transfer boli k 31. 12. 2007 vyčerpané 
v plnej výške.   
 
      Prehľad o poskytnutých finan čných prostriedkoch ú čelovo viazaných na            
schválené kultúrne aktivity v roku 2007  
 

Listom MK SR č. MK-824/2007-700/3543 zo dňa 2. 3. 2007 boli záväzné 
ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007 upravené (rozpočtovým opatrením č. 1) o 
+ 200 tis. Sk na výšku 19 630 tis. Sk. 
Program 08T0103 – Podpora kultúrnych aktivít RO a PO: 
Názov aktivity: Výroba časopisov vo zvukovom a Braillovom vyhotovení, výroba 
zvukových kníh a rozšírenie ich výroby vo formáte MP3 
- bežný transfer                                                                               200 tis. Sk 
 

Listom MK SR č. MK – 824/2007-102/5610 zo dňa 2. 4. 2007 boli záväzné 
ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007 upravené (rozpočtovým opatrením č. 
2KV) - rozpočet kapitálových výdavkov o 300 tis. Sk 
 
Program 0808T0103 – Podpora kultúrnych aktivít RO a PO: 
Názov aktivity: Generálna rekonštrukcia a modernizácia tlačiarne Braillo 400 RS  
- bežný transfer                                                                               300 tis. Sk 
 
Investičná akcia zaregistrovaná v registri investícií MF SR pod číslom (18 412) 
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Listom MK SR č. MK-824/2007-102/12392 zo dňa 6. 8. 2007 bol upravený 

rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2007 (rozpočtovým opatrením č. 4) o + 221 
tis. Sk  
Program 08T0105 – Projekt informatizácie kultúry, z toho  
Prioritný projekt: Implementácia KIS3G – Virtua                               96 tis. Sk 
                           Digitálna knižnica SKN                                         125 tis. Sk      
- bežný transfer                                                                               221 tis. Sk  
 
 
 Listom MK SR č. MK-824/2007-102/12368 zo dňa 6. 8. 2007 bol upravený 
rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2007 (rozpočtovým opatrením č. 5/KV) o + 
619 tis. Sk 
Program 08T0105 – Projekt informatizácie kultúry, z toho  
Prioritný projekt: Implementácia KIS3G – Virtua                            544 tis. Sk 
                           Digitálna knižnica SKN                                          75 tis. Sk             
- kapitálový transfer                                                                        619 tis. Sk 
 
Investičné akcie boli zaregistrované v registri MF SR pod číslom (19 490 a 19 491) 
 
 Listom MK SR č. MK – 824/2007-102/15948 zo dňa 17. 10. 2007 bol upravený 
rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2007 (rozpočtové opatrenie č. 6/KV) o + 57 
tis. Sk 
Program 08T0105 – Projekt informatizácie kultúry 
Prioritný projekt: Digitálna knižnica SKN                                              57 tis. Sk 
- kapitálový transfer                                                                              57 tis. Sk             
 
 
 Listom MK SR č. MK –824/2007-102/14197 zo dňa 19. 10. 2007 bol upravený 
rozpočet na rok 2007 (rozpočtové opatrenie č. 7) o + 93 tis. Sk 
Program 08T0105 – Projekt informatizácie kultúry 
Prioritný projekt: Digitálna knižnica SKN                                              93 tis. Sk 
- bežný transfer                                                                                    93 tis. Sk 
 
 
 Všetky poskytnuté finančné prostriedky účelovo viazané na schválené kultúrne 
aktivity na rok 2007 boli vyčerpané.  

 
 
6 Personálne otázky 
 

Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2007 číslo MK-
824/2007/102/1135 z 24. januára 2007 bol pre rok 2007 stanovený orientačný 
ukazovateľ - priemerný prepočítaný evidenčný stav zamestnancov v SKN: 56.   

Evidenčný počet zamestnancov SKN vo fyzických osobách k 31. 12. 2007 bol 
48 zamestnancov. Jedna zamestnankyňa bola vyňatá z evidenčného stavu z dôvodu 
čerpania materskej dovolenky a dve zamestnankyne z dôvodu čerpania rodičovskej 
dovolenky.  

Na skrátený pracovný úväzok pracovali 2 zamestnanci SKN. 
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 K skončeniu pracovného pomeru v SKN v roku 2007 došlo u 6 zamestnancov, 
z toho 1 zamestnanec, samostatný odborný redaktor-publicista, požiadal o skončenie 
pracovného pomeru dohodou (§ 60 ZP) a s 5 zamestnancami bol rozviazaný 
pracovný pomer z organizačných dôvodov (§ 63 ods. 1 písm. b) ZP). Išlo 
o nasledujúce funkčné miesta: 1 korektor Braillovho písma, 1 zvukový technik, 2 
expedientky, 1 upratovačka.  
 V roku 2007 bol prijatý do pracovného pomeru 1 zamestnanec – samostatný 
odborný redaktor-publicista (na dobu určitú).  

V SKN zamestnávame 10 zamestnancov so zdravotným postihnutím, z toho 
štyria ZP I, šiesti ZP II. Pre 9 zamestnancov SKN je vytvorených 8 chránených 
pracovísk. 
 
 Zamestnanci SKN boli v roku 2007 odmeňovaní podľa zákona č. 553/2003 Z. 
z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  
 Podľa základnej stupnice platových taríf (príloha č. 3 zákona) bolo k  31. 12. 
2007 odmeňovaných 19 zamestnancov, podľa osobitnej stupnice platových taríf  
vybraných skupín zamestnancov (príloha č. 4 zákona) odmeňovaných 29 
zamestnancov. 
 

Mzdové prostriedky boli v roku 2007 stanovené sumou 8 920 tis. Sk, ktorých 
rozpočet bol upravený na 9 893 tis. Sk (vrátane OON) a boli čerpané sumou 9 653 
tis. Sk  (z toho z transferu 8 316 tis. Sk) pre evidenčný počet zamestnancov 48.  

Priemerný zárobok zamestnancov SKN za rok 2007 bol 15.250,- Sk. 
 

 
 
Štruktúra zamestnancov SKN k 31. 12. 2007 
 Počet 
vedúci zamestnanci  8 
odborní zamestnanci knižníc                            24             
administratívni zamestnanci  6 
Ostatní (robotníci, prev. zamestnanci) 10 
Spolu  48 
 
Celkový podiel žien na počte zamestnancov činí 63 % a vo vedúcich funkciách boli 
ženy zastúpené v 50 %. 
 
 
Veková štruktúra zamestnancov SKN k 31. 12. 2007 
Do 25 r. 26 – 30 r. 31 – 35 r.  36 – 40 r. 41 – 45 r. 46 – 50 r. 51 – 55 r. 56 – 60 r.  Nad 60 r.  

1 3 7 2 3 13 15 3 1 
 

Priemerný vek zamestnancov je 45,6 roka. 
 
 

Kvalifika čná štruktúra zamestnancov SKN k 31. 12. 2007 
VŠ 2. stup ňa VŠ 1. stup ňa ÚSO SO Z 

11 4 23 9 1 
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Priemerný zárobok zamestnancov SKN 
Rok  
2004   9.344,- Sk 
2005              12.870,- Sk 
2006              14 590,- Sk 
2007 15.250,- Sk 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
                                     Oddelenie metodiky a tvorby KF (4) 
 
 
                                         
             
 
                               
 
 
         
 
                                         
 
 
         
 
 
 
 
Aktivity na rozvoj ľudských zdrojov 
 

Za účelom dosiahnutia vysokoškolského vzdelania navštevujú štyria 
zamestnanci vysoké školy, s ktorými bola uzatvorená Dohoda o zvýšení kvalifikácie 
a o poskytnutí pracovného voľna s náhradou mzdy podľa § 140 a § 155 Zákonníka 
práce.   

V rámci výchovy a vzdelávania sa zamestnanci SKN zúčastňovali v roku 2007 
rozličných školení a seminárov za účelom prehĺbenia vedomostí v dôsledku zmien 
legislatívy v oblasti pracovného práva (novela Zákonníka práce), systému sociálneho 
poistenia, rozpočtovania, financovania  a účtovníctva (Projekt jednotného štátneho 
účtovníctva a výkazníctva – Účtovníctvo štátu a samosprávy zákl. kurz, Konsolidačný 
balík nadstavbový kurz). 

V roku 2007 sme sa zúčastnili viacerých seminárov z oblasti knihovníckej 
práce, z najvýznamnejších spomenieme Infos 2007, Inforum 2007, Itapa 2007, 
spojené s priamym vystúpením zamestnanca SKN s prednáškou na tému Digitálne 
služby SKN.  

Riadite ľ Sekretariát (8)  
+  vnútorná              
    kontrola     (0,5) 

Oddelenie metodiky a tvorby KF (3) 

Redakcia časopisov pre nevidiacich (3,5) 

Oddelenie tlače a expedície (13) 

Oddelenie zvukových štúdií (8) 

Oddelenie knižničných služieb (6) 

Ekonomicko- hospodárske oddelenie (5) 

Vnútorná organizačná štruktúra SKN 
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V druhej polovici roka 2007 sa dve pracovníčky zúčastnili školenia 
s následným získaním odborného certifikátu na knižnično-informačný systém 
VIRTUA – seriály. 
  
 
7 Ciele a preh ľad ich plnenia 
  

Hlavné ciele organizácie sú stanovené v súlade s poslaním Slovenskej 
knižnice pre nevidiacich ako jedinej a jedinečnej špeciálnej knižnice, pôsobiacej 
v oblasti šírenia informácií zrakovo hendikepovaným občanom.  

Hlavné ciele SKN vychádzajú zo zriaďovacej listiny SKN ako celonárodného 
knižnično-informačného centra pre nevidiacich a slabozrakých a opierajú sa jednak 
o Ústavu SR, dokument Štandardné pravidlá na vytváranie rovnakých príležitostí pre 
osoby so zdravotným postihnutím prijatého VZ OSN, o Národný program rozvoja 
životných podmienok občanov so zdravotným postihnutím vo všetkých oblastiach 
života, schváleného uznesením vlády SR č. 590 z 27. júna 2001, ako aj o ďalšie 
dokumenty a medzinárodné dohody. 

Poslaním SKN nie je len zhromažďovanie a požičiavanie knižničných a iných 
dokumentov, ale ich spracovanie do foriem prístupných vnímaniu NS používateľov. 
Až do uvedených foriem spracované dokumenty poskytuje NS používateľom. V tom 
je jedinečnosť a nezastupiteľnosť SKN v celoštátnom knižnično-informačnom 
systéme SR.  

Plnenie najdôležitejších ukazovateľov činnosti SNK je uvedené v bode 4 
Činnosti / produkty organizácie. 
 

Prioritou činnosti SKN v uplynulom období bolo: 
a) spracovávanie dokumentov do foriem prístupných nevidiacim a  slabozrakým, 
b) knižničná a informačná činnosť, 
c) metodická a odborná pomoc oddeleniam pre nevidiacich a slabozrakých vo 

verejných knižniciach SR a ich vybavenie špeciálnou technikou Plextalk, 
umožňujúcou novú formu čítania digitálnych kníh, 

d) akvizičná činnosť, 
e) ochrana knižničného fondu SKN, 
f) edičná činnosť a redakčná činnosť, 
g) tvorba a vydávanie 17 periodík určených nevidiacim a slabozrakým, 
h) výroba 3 časopisov pre zrakovo postihnuté deti a mládež v rámci celej SR, 

tvorba a výroba kalendárov, vianočných pohľadníc pre NS, 
i) technická príprava SKN na prechod z KIS Libris na KIS3G Virtua, 
j) sprístupnenie prvých 100 digitálnych zvukových kníh na webovom sídle SKN,  
k) realizácia projektu Digitálnej knižnice SKN a jeho nominácia a ocenenia na 

medzinárodných knihovníckych konferenciách Inforum 2007 a Itapa 2007, 
l) účasť v súťaži o najlepšiu webovú stránku knižníc Top Weblib 2006 

a umiestnenie na prvom mieste v kategórii špeciálnych knižníc, 
m) budovanie fondu vzácnych historických dokumentov a fondu cudzojazyčných 

dokumentov,  
n) spracovanie všetkých  titulov zvukových kníh, vyhotovených vo zvukových 

štúdiách v MP3 formáte, 
o) prechod na digitálny formát aj v oblasti obnovy archívu zvukových kníh, 
p) zvýšenie počtu kópií zvukových kníh na CD z 3 na 5 za účelom postupného 

prechodu z mgf kaziet na CD, 
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q) budovanie pracoviska hudobnín v Braillovom písme, výroba hudobnín podľa 
edičného plánu, 

r) výroba učebníc v Braillovom písme pre žiakov základných a stredných škôl,  
s) získavanie mimorozpočtových finančných zdrojov prostredníctvom projektov, 
t) rozšírenie počtu podujatí pre používateľov v rámci kultúrno-výchovnej činnosti 

SKN, 
u) citeľnejšia propagácia činnosti SKN medzi NS používateľmi a širokou 

verejnosťou, na podujatiach organizovaných Úniou nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska,  prezentačná účasť na medzinárodnom kongrese verejnej správy 
ITAPA 2007, 

v) udržiavanie a prehlbovanie pracovných kontaktov s knižnicami pre nevidiacich    
v zahraničí (Česko, Poľsko, Maďarsko). 

 
 
 

8  Hodnotenie a analýza vývoja organizácie v roku 2 007 
 
 
 
Hodnotením a analýzou vývoja organizácie a výsledkov jej činnosti v roku 

2007 môžeme konštatovať splnenie úloh stanovených v ročnom pláne hlavných úloh 
SKN. V súlade so zákonom č. 183/2000 Z. z., zriaďovacou listinou SKN, Stratégiou 
rozvoja slovenského knihovníctva a Projektom elektronizácie knižníc sa úspešne 
darilo zabezpečiť priaznivé podmienky pre ďalšiu činnosť knižnice v súlade 
s informačnými a vzdelávacími potrebami nevidiacich a slabozrakých používateľov 
a znižovaním ich informačného deficitu. 
 

V oblasti informatizácie realizovala SKN projekt Digitálnej knižnice (ďalej len 
DK). Digitálna knižnica nám umožnila sprístupniť pre NS používateľov nové digitálne 
služby. Od januára 2007 do marca bola DK v skúšobnej prevádzke. Od konca marca 
sme evidovali mimoriadny záujem nevidiacich o postupné využívanie nových služieb. 
Koncom roka bolo zaregistrovaných 230 užívateľov, z ktorých viac ako polovica 
využívala služby pravidelne. V decembri mali možnosť nevidiaci počúvať viac ako 
100 zvukových kníh z digitálnej knižnice. Počas celého roka sme služby vylepšovali 
na základe požiadaviek nevidiacich. Zaviedli sme prírastky zvukových kníh podľa 
hlasovania používateľov na webovej stránke, ktoré sú verejne prístupné v galérii 
hlasovania. Pridali sme zvukové návestia vo forme gongu, aby sa nevidiaci lepšie 
orientovali pri hlasovaní. Zaviedli sme DEMO nahrávku, ktorá pomáha nevidiacim pri 
oboznamovaní sa s novou službou. Všetky zvukové knihy sú prepojené s OPAC 
katalógom, ktorý bol optimalizovaný tak, aby sme nevidiacim čo najviac zjednodušili 
vyhľadávanie informácií. Služby DK sme zjednotili na jednom mieste nášho 
webového sídla a zjednodušili k nim prístup. V spolupráci s Univerzitnou knižnicou 
v Bratislave sme začali ponúkať pre našich používateľov službu Digitalizácia na 
objednávku. Koncom roka 2007 sme takto ponúkali na našej stránke prvých 15 kníh, 
ktoré boli zdigitalizované pre našich používateľov. DK sme rozšírili o archív 
časopisov z rokov 2004-2006. Vyšli sme v ústrety nevidiacim, ktorí by sa chceli 
zoznámiť so službami DK, ale nemajú internet. Pre nich sme pripravili CD Digitálna 
knižnica, z ktorého si môžu vyskúšať všetky služby, ktoré sú dostupné cez internet. 
Súčasťou CD je hlasový výstup, pomocou ktorého môžu nevidiaci samostatne 
pracovať s ľubovoľným počítačom a využívať služby knižnice cez internet, alebo 
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z CD. Zvukové knihy DK boli rozšírené o DAISY knihy I. generácie, ktoré si nevidiaci 
môžu sťahovať z našej stránky.  
 Zvukové knihy DK sa rozrastali aj vďaka skúšobnej digitalizácii zvukových 
kníh, ktorú realizovali sami nevidiaci. Koncom roka 2007 sme začali vyhodnocovať 
služby DK s Manažérskym informačným systémom pre knižnice, aby sme podrobne 
zistili efektivitu nových služieb knižnice. 
 Počas roka 2007 sme informovali odbornú knihovnícku verejnosť o službách 
DK na mnohých konferenciách (INFOS 2007) a seminároch. Projekt DK získal 
prestížnu cenu INFORUM 2007 v Prahe. Na kongrese ITAPA 2007 bol vyhlásený na 
najprínosnejší projekt v oblasti IT na Slovensku. V súťaži Top Weblib sme obhájili 
minuloročné prvenstvo v kategórii webových stránok špeciálnych knižníc. 
 

Medzi prioritné akcie oddelenia knižničných služieb v roku 2007 patrila montáž 
schodiskovej plošiny Velcon na prepravu osôb na invalidnom vozíku a 
sprístupňovanie služieb digitálnej knižnice prostredníctvom webového sídla SKN 
(udelenie licencií takmer 150 čitateľom). Dbali sme o pravidelnú donáškovú službu 
braillovských a zvukových kníh čitateľom v sídle knižnice, zohľadňovanie požiadaviek 
čitateľov pri doplňovaní KF na zasadnutiach edičnej komisie, pravidelné informovanie 
používateľov prostredníctvom nášho webového sídla i v slepeckých periodikách. 
Oddelenie zabezpečovalo sprístupnenie špeciálnych prehrávačov  zvukových kníh vo 
formáte Daisy – PLEXTALK, ktoré si mali možnosť levočskí NS čitatelia zapožičať 
spolu s Daisy knihou. Používatelia knižnice pravidelne využívali bezplatný internet 
v čitárni na Nám. Majstra Pavla č. 32. Priaznivý vývoj zaznamenali výpožičky 
braillovských dokumentov, kde bol oproti roku 2006 nárast výpožičiek o 239 kn. j. 
Hoci oprava strechy v oddelení bola príčinou zníženia návštevnosti knižnice na 
sklonku roka, pokles výpožičiek zvukových dokumentov oproti roku 2006 nebol 
markantný – pokles o 45 kn. j. .  Počas roka sme zorganizovali mnoho akcií pre 
dospelých používateľov a kultúrno-výchovné podujatia pre NS deti a mládež. 
V priebehu roka našu knižnicu navštívilo viacero exkurzií. V tomto trende 
skvalitňovania, inovácie a propagácie služieb knižnice plánujeme pokračovať aj 
naďalej. 

 
Rok 2007 nebol vo vydávaní slepeckých časopisov najšťastnejší z dôvodu 

krátenia finančných prostriedkov na výrobu a tlač slepeckých periodík o 300 tis. 
korún (z požadovaných 900 tis. Sk), ku ktorému došlo v apríli. To skomplikovalo 
vydávanie časopisov do tej miery, že redakcia musela pristúpiť k reštrikciám. 
Prejavilo sa v obmedzenom rozsahu i periodicite časopisov. Radosť z vydávania 
Nového života ako trojtýždenníka netrvala dlho, opäť sme sa vrátili k mesačnej 
periodicite. Taktiež sme museli porušiť slovo, ktoré sme čitateľom dali v Ponuke 
periodík na rok 2007. U časopisov Nový život, Vierka a Priezor sme nevydali 
pôvodný počet čísel, napriek tomu, že si to abonenti zaplatili. Namiesto sľúbených 17 
čísel Nového života sme vydali 14, namiesto 8 čísel Vierky nám financie umožnili 
vydať len 5 čísel a u jediného periodika pre slabozrakých sme museli z pôvodných 8 
proklamovaných čísel klesnúť na 5. Nerobí to dobré meno ani inštitúcii ani redakcii. 
Vec komplikuje aj skutočnosť, že finančný rozdiel v predplatnom v neprospech 
čitateľa nie je možné vrátiť.   

Výška predplatného za časopisy a kalendáre sa ani v roku 2007 nemenila, čo 
je dobré, keďže každý takýto krok smerom hore sa prejaví v klesajúcom počte 
predplatiteľov. Dá sa konštatovať, že za ostatné tri roky sa počet predplatiteľov 
stabilizoval. Celkový počet za rok 2007 bol 756 predplatiteľov s tým, že mnohí 
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abonenti odoberajú viaceré časopisy. Aj v roku 2007 preferovali naši čitatelia viac 
zvukové ako braillovské periodiká. Teší nás, že stúpa počet odberateľov časopisov 
v elektronickej podobe, presnejšie na CD, resp. e-mailový balíček, ktorý dostávajú 
cez internet. V roku 2002 redakcia po prvýkrát sprístupnila do zvukovej podobe 
časopisy pre vidiacu verejnosť (na začiatku to bol časopis Život, v roku 2006 sa 
ponuka rozšírili o Plus 7 dní a Rebeccu). Aj v tejto oblasti pociťujeme nárast čitateľov. 
V minulom roku si mohli vybrať spomedzi troch časopisov – Život, Zdravie, 100 + 1. 
Výber sa robil na základe prieskumu medzi čitateľmi. Tieto časopisy 
predstavujú výber článkov z viacerých čísel, ktoré vychádzajú mesačne na 
magnetofónových kazetách.   

V roku 2007 redakcia zadala do výroby a SKN vydala okrem časopisov aj 
kalendáre – stolový v Braillovom písme a čiernotlači (262 predaných kusov), bez 
brailla v čiernotlači (111 ks), reliéfny nástenný kalendár na tému Rozprávkové 
postavičky (24 ks), Veľký braillovský kalendár (77 ks) a jednolistový kalendár, ako 
súčasť časopisu Nový život v Braillovom písme (196 ks). Za vydanie nástenného 
reliéfneho kalendára vďačíme finančnej pomoci sponzorom. Podobne je to v prípade 
vydania vianočných reliéfnych pozdravov so svetským motívom (65 ks) a cirkevným 
(27 ks). Okrem toho SKN finančne podporila vydanie Cirkevného kalendára (39 ks), 
ako prílohu k ekumenickému časopisu Nádej.  

Redakcia každé dva roky organizuje celoslovenskú výstavu ručných prác 
nevidiacich a slabozrakých pod názvom Čo dokážu naše ruky. V roku 2007 sa konal 
jej 3. ročník. Zúčastnilo sa ho 24 autorov s takmer troma stovkami exponátov 
(pletené odevy, háčkované dečky, kraslice, úžitková keramika, detské hračky, 
drevené výrobky a iné). Okrem NS výstavu navštívila aj širšia vidiaca verejnosť 
z Levoče a okolia. Akciu spropagovali aj regionálne printové a elektronické médiá. 

Súčasťou práce redakcie je aj archivácia a uchovávanie tlačených 
dokumentov obsahujúcich akúkoľvek zmienku o činnosti SKN, ako aj slepeckého 
hnutia na Slovensku, čo plníme priebežne. Redaktorky sa snažia aj o propagáciu 
slepeckého hnutia svojimi príspevkami v regionálnych i celoštátnych médiách. 
 V auguste 2007 skončila pracovný pomer z osobných dôvodov jedna 
redaktorka, na ktorej miesto prišla v polovici októbra nová posila. Odvtedy redakciu 
tvoria štyri redaktorky, z ktorých tri majú vysokoškolské vzdelanie (2 žurnalistika, 1  
sociológia). Štvrtá redaktorka si zvyšuje druhým rokom vzdelanie na Prešovskej 
univerzite, odbor knižnično-informačné štúdiá.  

Na celoštátnej súťaži v čítaní a písaní Braillovho písma, ktorá sa konala 
v novembri Bratislave, bola veľmi úspešná naša redaktorka Želmíra Zemčáková. 
V čítaní obsadila prvé miesto a v písaní Braillovho písma skončila na treťom mieste. 
Naša redaktorka bola úspešná aj v krajskej novinárskej súťaži, kde v kategórii 
celoslovenských médií získala 3. cenu za zvukový príspevok Smiem prosiť?  
 V roku 2007 sa trikrát konalo aj zasadnutie poradného orgánu riaditeľa SKN, 
ktorým je redakčná rada. Tvorí ju 6 členov – funkcionárov slepeckého hnutia z celého 
Slovenska.  
 

V oblasti nahrávania zvukových kníh a časopisov sa v roku 2007 pokračovalo 
v postupnom prechode z analógovej na digitálnu formu. Výsledkom toho je, že každá 
nová zvuková kniha a každý prepísaný originál z pásov a kaziet boli už vyhotovené aj 
vo formáte  MP3, čo umožnilo sprístupniť ich našim čitateľom aj na CD a zároveň 
priebežne napĺňať digitálnu knižnicu na internete novými titulmi. Zo zvukových 
časopisov bol v digitálnom audio formáte počas roka 2007 spracovávaný časopis 
Nový život. V oblasti archivovania a zálohovania zvukových nahrávok zatiaľ neboli 
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vytvorené podmienky pre vybudovanie spoľahlivého veľkokapacitného digitálneho 
archivovacieho systému. Preto sú v súčasnosti  všetky nové nahrávky ukladané na 
kompaktných diskoch typu CD-R a zároveň zálohované na diskrétnych harddiskoch, 
čo však nezaručuje ani potrebnú bezpečnosť dlhodobého uchovávania nahrávok a 
ani ich požadované technické vlastnosti. Tento problém je potrebné  čo najskôr 
vyriešiť.  
 
 
 

9 Hlavné skupiny užívate ľov výstupov organizácie  
 
 
   

Knihy, časopisy, učebnice, kalendáre, reliéfna grafika a neperiodické tlačoviny 
sú produkty SKN, ktoré sú určené nevidiacim a slabozrakým spoluobčanom na 
Slovensku i v zahraničí. Vyrábané sú vo formátoch prístupných zrakovo 
hendikepovaným, t. z. v Braillovom písme, vo zvukovej, tlačenej, resp. elektronickej 
podobe. Produkty levočskej knižnice slúžia na edukačné, kultúrne a všeobecné 
vzdelávanie i zábavu nevidiacim a slabozrakým občanom.  

SKN v súlade so zriaďovacou listinou a nadväzujúcimi základnými 
dokumentmi vytvára všetky podmienky, prostredníctvom ktorých môžu zrakovo 
hendikepovaní získavať informácie, zdokonaľovať sa v používaní nových 
komunikačno-informačných technológií, rozširovať svoj vedomostný obzor aj  
národnú kultúrnu identitu v domácich slovenských i medzinárodných súvislostiach. 
 
 
 
 
 
 V Levoči 12. 2. 2008     Ing. František Hasaj 
                             riaditeľ SKN 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prílohy: 
1. Kultúrno – výchovná činnosť v roku 2007 
2. Základné číselné ukazovatele činnosti SKN za rok 2007 
3. Porovnávacia tabuľka číselných ukazovateľov SKN za roky  2006 – 2007 
4. Doplňovanie KF pre VK – odd. pre NS používateľov za rok 2007 
5. Základné číselné ukazovatele oddelení  NS VK za rok 2007 
6. Porovnávacia tabuľka – oddelenie tlače a expedície 
7. Prehľad základných ukazovateľov činnosti oddelenia zvukových štúdií v rokoch 

2005 – 2007 
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Príloha č. 1 
 

KULTÚRNO-VÝCHOVNÁ ČINNOSŤ V ROKU 2007  
 

Termín 
 

Forma Názov podujatia Čitate ľské ur čenie Počet 
účastníkov 

17. 01.  Exkurzia, odborný 
výklad, výstavka BD 

L. Braille, vynálezca 
slepeckého písma 

Stredná zdravot. 
škola v Levoči 

15 

18. 01.  Exkurzia, odborný 
výklad, výstavka BD  

L. Braille, vynálezca 
slepeckého písma 

Stredná zdravot. 
škola v Levoči 

25 

19. 01. Exkurzia, odborný 
výklad, výstavka BD 

L. Braille, vynálezca 
slepeckého písma 

SPgŠ v Levoči 20 

07. 02.  Beseda so spisova-
teľkou  a herečkou 

Milka Zimková Čitateľská verejnosť 65 

28. 02.  Exkurzia  Zemplínska knižnica 
Trebišov 

3 

01.03. Zápis žiakov do 
knižnice 

Šlabikár vymením za knihu ZŠI pre NS  
v Levoči 

15 

21. 03.  Exkurzia  SPgŠ v Levoči 26 
26. 03. Beseda so speakrami Aj hlas ovplyvňuje môj výber Čitateľská verejnosť 30 
28. 03. exkurzia  GSFA v Levoči 25 
28. 03.  Posedenie s deťmi a 

mládežou 
Marec – mesiac knihy  15 

29. 03.  Exkurzia  ZO ÚNSS Brezno 18 
29. 03.  Beseda so spisova-

teľom A. Rákayom 
Vidím Vás srdcom Čitateľská verejnosť 38 

16. 04.  Exkurzia, inf. výchova  RSZP v Levoči 6 
17. 04.  Exkurzia, inf. výchova  RSZP v Levoči 8 
03. 05. Beseda so spisova-

teľkou a podnikateľkou 
 
Kamila Kay Strelka Kanková 

SOU pre ZPM 
a čitateľ. verejnosť 

25 

13. 06.  Exkurzia, inf. výchova  RSZP v Levoči 8 
14. 06.  Prezentácia knižnice 

spojená s exkurziou 
 Gymnázium D. 

Tatarku Poprad 
15 

21. 06.  Exkurzia  VK M. Kováča B. 
Bystrica 

4 

21. 06.  Vyhodnotenie čitateľ. 
súťaže 

Najlepší čitateľ ZŠI pre NS  
v Levoči 

45 

03. 07.  Informačná príprava 
používateľov 

Digitálna knižnica Čitateľská verejnosť 4 

17.  08.  Exkurzia  ZO ÚNSS Trstená 40 
07. 09.  Exkurzia  VEZ Košice 14 
11. 09. Exkurzia, inf. výchova  ZO ÚNSS Rožňava 10 
11. 09.  Beseda so 

spisovateľom  
Milan Igor Chovan 
(+ otvor. čit. Súťaže v Levoči) 

 41 

26. 09.  Otvorenie detskej 
čitateľskej súťaže 

Sovička ZŠI pre NS 
Bratislava 

60 

24. 10.  Exkurzia, inf. výchova  RSZP v Levoči 8 
08. 11.  
 

Beseda so spisovate-
ľom a učiteľ. J. Ličkom 

Srdce do dlaní Čitateľská verejnosť 60 

15. 11. Exkurzia  Domov mládeže pri 
SPgŠ 

14 

04. 12. Vyhlásenie čitateľskej 
ankety 

Detská kniha roka, detský 
spisovateľ roka 

ZŠI pre NS, SOU 
pre ZPM v Levoči 

25 

11. 12. Predvianočné 
posedenie 

 Čitateľská verejnosť 45 

17. 12.  Exkurzia  SOU pre ZPM v 
Levoči 

8 

19. 12. Exkurzia, inf. výchova  RSZP v Levoči 8 
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Príloha č. 2 

 
ZÁKLADNÉ ČÍSELNÉ UKAZOVATELE ČINNOSTI SKN ZA ROK 2007 

 
 
KNIŽNIČNÝ FOND 
Knižničné jednotky spolu 35.152 

braillovské dokumenty   5.257 z toho     
 zvukové dokumenty 29.895 
Počet vydávaných periodík        17 
Ročný prírastok kn. j.   2.368 

brailovské dokumenty      337 z toho 

zvukové dokumenty   2.031 
Úbytky knižničných jednotiek      107 
    
 
VÝPOŽIČKY 
 Výpožičky  spolu 37.722 

braillovské dokumenty   2.511 / 7.150  zväzkov  
z toho zvukové dokumenty 19.191 / 187.632 kaziet 

 výpožičky periodík 11.748 

 MVS iným knižniciam  4.272 

 
 
POUŽÍVATELIA 
Registrovaní používatelia spolu 1.548 
Z toho používatelia do 15 rokov    146 
Návštevníci knižnice spolu 5.490 
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Príloha č. 3 

 
POROVNÁVACIA TABU ĽKA ČÍSELNÝCH UKAZOVATE ĽOV SKN 

ZA ROKY 2006 – 2007 
 
 

Knižni čný    
fond 

2006 2007 Rozdiel Index 

Zvukové  dok. 2.272 2.031 -241 0,89 

Braillove dok. 515 337 -178 0,65 
Spolu: 2.787 2.368 -419 0,84 

 
 

Výpoži čky 2006 2007 Rozdiel Index 
Zvukové dok. 35.980 35.211 -769 0,97 
Braillové dok. 2.272 2. 511 239 1,10 

Spolu: 38.252 37.722 -530 0,98 
 
 

Čitatelia 2006 2007 Rozdiel Index 
Zvukové dok. 1.427 1.321 -106 0,92 
Braillove dok. 213 227 14 1,06 

Spolu: 1.640 1.548 -92 0,94 
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Príloha č. 4 

DOPLŇOVANIE KF PRE VK – ODD.  PRE NS POUŽÍVATE ĽOV ZA ROK 2007 

 
P. č. Knižnica Stav KF 

k 1.1.2007 
Prírastok Úbytok Stav  KF 

k 31.12.2007 
1. Banská Bystrica  212 200 120 292 
2. Bratislava 2812 196 - 3008 
3. Galanta 153 140 100 193 
4. Komárno 240 120 140 220 
5. Košice J. Bocatia 348 201 261 288 
6. Košice MsK  11  11 12  10 
7. Levice 309 161 138 332 
8. Martin 150 160 130 180 
9. Nitra 329 110 160 379 

10. Nové Zámky 100 150 110 140 
11. Poprad 381 150 120 411 
12. Považská Bystrica 573 160 170 563 
13. Prešov 154 211 180 185 
14. Prievidza 221 160 110 271 
15. Trenčín 641 120 175 586 
16. Trnava 887 170 120 937 
17. Žilina 261 120 161 220 
18. Vranov nad Topľou 301 180 260 221 
19. Michalovce 220 200 170 250 
20. Topoľčany 309 210   49 470 
21. Rimavská Sobota  90 140 150 80 
22. Liptovský Mikuláš 230 151 130 251 
23. Bardejov 381 302 200 483 
24. Veľký Krtíš 100 160 130 130 
25. Lučenec 100 180 230 50 
26. Rožňava  80 155 175 60 
27. Humenné 22 - 22 - 
28. Stará Ľubovňa - 190 50 140 
29. Svidník -   - - 25/184 

vlastné 
30. Žiar nad Hronom -   - - 9/69 

vlastné 
 Spolu 9.615 4.460 3.773 10.250 

 

Pre VK Žilina sa vyrobilo na vlastné nosiče vo formáte MP3 110 titulov v počte 333 kn. j. 
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Príloha č. 5 

ZÁKLADNÉ  ČÍSELNÉ  UKAZOVATELE  ODDELENÍ  NS  PRI  VK ZA ROK 2 007 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Používatelia  
Počet  výpoži čiek spolu 

 
 

P. č. 

 
 

Knižnica 
 

kn. j. 
Počet 
kaziet 

z toho 
periodiká 

 
Spolu 

 
Z toho 
mládež 

1. B. Bystrica 718 5869  22  

2. Bratislava 10135 63070 629 162 3 

3.  Galanta 22 176  8  

4. Komárno 56 429  6  

5. Košice J. Bocatia 936 8567  30  

6. Košice MsK 270 1800 160 319 299 

7. Levice 621 4409 61 20  

8. Martin 681 6332  26 4 

9. Nitra 610 4615 74 29  

10. Nové Zámky 319 2680  13  

11. Poprad 302 2922  18  

12. Považská Bystrica 157 1341  8  

13. Prešov 345 2257 53 147  

14. Prievidza 257 2093  13  

15. Trenčín 816 6754  40  

16. Trnava 3493 24656 12 162 2 

17. Žilina 278 2335  14  

18. Vranov n/T. 124 977  5  

19. Michalovce 133 863  12  

20. Topoľčany 239 1649  17  

21. Rimavská Sobota 94 491  6  

22. Liptovský Mikuláš 530 3007  15  

23.  Bardejov 362 2948  29 1 

24.  Svidník 218 1231  19  

25. Žiar n./H. 78 456  12  

26. Rožňava 99 683  17  

27. Lučenec 239 2150  12  

28. Veľký Krtíš 59 516  4 1 

29. Humenné 171 684445  63  

30. Stará Ľubovňa 60 471  3  

 Spolu 22.422  156.192 989 1.251 310 
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Príloha č. 6 
 

POROVNÁVACIA TABU ĽKA – ODDELENIE TLA ČE A EXPEDÍCIE 
 

 
 

2004 2005 2006 2007 Index 4/3  

Sadzba  Spolu  17 161 18 991 21 916 22 640 1,03 

mechanicky 
(počet matríc) 

539 904 298 1 204 4,04 

počítačovo  
(počet matríc) 16 471 16 747 24 902 21 327 0,85 Korektúra 

Spolu 17 010  17 651 25 200 22 531 0,89 

počítačová 
(počet listov) 

331 652 285 488 390 385 293 461 0,75 

mechanická 
(počet listov) 42 588 52 686 54 653 43 746 0,80 

Index Everest 2 266 2 530 2 464 2596 1,05 
Tlač 

Spolu 376 506  340 704 447 502 339 533 0,75 

braillovské knihy 
(počet zväzkov 
V8) 

835 1 336 1 346 2 095 1,55 
Knihárstvo 

špirálová väzba 1156 435 2076 1157 0,55 

Formovanie 
obrázkov  počet kusov 8 340  1 060 9 679 6 101 0,63 

beletria 76 64 75 92 1,22 

učebnice  
+ rôzne 

4+3+9 23+6 20 11 0,55 
Ukončené 

tituly 

Spolu 88  93 95 103 1,08 

Individuálne 
objednávky  braillovské 648  863 1 638 1258 0,76 

Individuálne 
objednávky  zvukové    527 - 

Poč. väzieb 
 V1, V3 8 133 8 811 9 188 7 037 0,76 Expedícia  

periodík  
v Braillovom 

písme 
 
počet zásielok 
 

8 277 8 811 9 188 7 037 0,76 

Expedícia  
periodík vo 

zvuku  
    12 599 - 
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Príloha č. 7 
 

PREHĽAD ZÁKLADNÝCH UKAZOVATE ĽOV ČINNOSTI  
ODDELENIA ZVUKOVÝCH ŠTÚDÍÍ V ROKOCH 2005 - 2007 

  
 
  
      UKAZOVATEĽ 

  
Rok 

  
    2005 

  
     2006                  

  
     2007 

 
titulov 

       
133                       

      
129 

      
133 

  
Počet načítaných originálov 
zvukových kníh  

hodin 
     

1455 
    

1561           
  

  1519 

 
titulov 

       
 150 

      
103 

   
  94 

 
Počet obnovených originálov 
zvukových kníh z pásov  
na kazety 

 
hodin 

    
1225  

    
959 

     
912  

 
titulov 

  
         2 

  
      10 

  
       0 

  
Počet načítaných titulov  
náučnej literatúry         
  

 
hodin 

      
          266  

  
      66 

  
       0  

 
titulov 

      
  96 

   
 135 

   
   138 

 
Počet načítaných titulov 
zvukových časopisov  
a neperiodických publikácií 
  

  
hodin 

  
      143,5 

  
   195,5 

  
     193,5  

  
titulov 

  
      142 

  
     139 

  
     132 

  
  
Prepis zvukových kníh a 
odbornej literatúry 

  
hodin 

  
    1523,5  

  
   1549 

  
  1573,5 

Prepis zvukových časopisov    
a neperiodických publikácií 

  
kaziet 

  
   12584  

  
   14173  

  
  10988 

  
Opravy zvuk. kníh a časopisov 

  
hodin 

  
     3132,5  

  
     2248,5  

  
    2060 

 
titulov 

  
           3 

  
        22 

  
     123 

 
Digitalizacia kníh  
  
 

 
hodin 

   
      59 

       
266 

  
 1266,5 

  
 
 
 

 
 

 
 

 
 


